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Sammanfattning
Under tiden 30/9–15/12 1985 genomförde Jönköpings läns museum 
en arkeologisk undersökning av medeltida kulturlager L1973:2508 
(RAÄ Jönköping 50:1) i kvarteret Gladan (numera Grundlagen) 
i Jönköpings stads västra centrumområde. Anledningen till un-
dersökningen var nybyggnation av kontorshus. Undersökningen 
omfattade hela kvarteret, 2 200 m2. Huvudsyftet med undersök-
ningen var att söka fastställa den medeltida bebyggelseutvecklingen 
inom kvarteret. Inga tidigare undersökningar hade utförts i kvar-
tersområdet. Området låg i sydöstra delen av medeltidsstaden och 
gränsade till stadens fästning, anlagd på 1500-talet. Det ingick i 
det markområde som ianspråktogs av Kronan för slottets räkning 
efter att staden flyttats 1612 och kom inte att nybebyggas förrän på 
1800-talet då slottet revs och staden expanderade åt väster. 

Sammanlagt undersöktes 436 m2 med kulturlager. Stora delar av 
området var skadat av senare bebyggelse och av ledningsschakt. Vid 
undersökningen framkom bebyggelselämningar i ett äldsta skede, 
fas 1–2, slutet på 1200-talet–1300-talet i form av stolphål, hägnads-
spår, gropar och diken samt årderspår. Från detta skede framkom 
också resterna av en bitvis bevarad gatusträckning (NÖ–SV),  
belagd med småsten samt med inslag av järnslagg och tegelbitar. 
Gatan hade varit i bruk fram till 1612 då staden flyttades till Ös-
ter. Den hade ingått i en av stadens större infartsvägar söderifrån. 

Bebyggelsespår från 1400- och 1500-tal, fas 2 och 3, utgjordes 
av spridda stolphål, samt fragmentariska stenlagda ytor, vars ur-
sprungsfunktion inte gick att fastställa. Gatan A 18 hade under 
denna tid bättrats på. Från detta skede fanns spår av hantverks-
avfall från grytgjuteri i sydvästra delen av undersökningsområdet. 
Vidare fanns spår av kopparslageri, dock i ringa skala, i form av 
kopparklipp och kopparbleck. Klensmide har troligen också be-
drivits i området, dock framkom inga lämningar, utan fynd av 
smidesavfall indikerade denna verksamhet. Järnslagg förekom spritt 
i undersökningsområdet. 

Sammanlagt har registrerats 2 587 fyndposter. Fynd av keramik 
från slutet av 1200-talet och 1300-tal utgjordes av enstaka skärvor 
av äldre rödgods, protostengods, äldre stengods. Stengodsmaterialet 
visar generellt handelskontakter med bland annat Tyskland under 
hela medeltidsstadens epok. 

Huvudorienteringen av bebyggelselämningarna överensstämmer 
i orientering under hela den period som området tagits i anspråk 
för bebyggelse och andra aktiviteter under medeltidsstadens epok. 



Figur 1. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med Riksantikvarieämbetets fornminnesskikt, Fornreg. 
Skala 1:10 000. Undersökningsområdet markerat med blått. 
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Inledning
Under tiden 30/9–15/12 1985 genomförde Jönköpings läns museum 
en arkeologisk undersökning av medeltida kulturlager L1973:2508 
(Jönköping 50:1) i kvarteret Gladan, numera kvarteret Grundlagen 
i Jönköpings stads västra centrumområde. Undersökningen utfördes 
i enlighet med länsstyrelsens beslut, dnr 11.391-1508-85. Uppdrags-
givare var byggnadsföretaget L. E. Lundberg. Hela kvarteret, 2 200 
m2 berördes av exploateringen. Tomten var ämnad att bebyggas 
med kontorshus. Grovarbetskraft tillhandahölls av Bjursells AB, 
Jönköping. Ansvarig för undersökningen var Linnea Varenius. 
Rapportarbetet har utförts av Linnea Kallerskog.

Kort historik, medeltidsstaden Jönköping
Den medeltida staden Jönköping låg i området för nuvarande 
vätstra stadsdelen, Väster. Staden växte fram ur en handelsplats vid 
Vätterns sydspets och upphöjdes till stad genom stadsprivilegier 
utfärdade 1284 av Magnus Birgersson (Ladulås). Här vid Vätterns 
sydspets fanns en knutpunkt där flera viktiga vägar sammanstrå-
lade och här passerade eriksgatan in mot Västergötland. Junebäck 
i Jönköpings västra utkant var en av hållpunkterna för utväxling 
av kungens följeslagare. Jönköpingsbygden hade tidigt tilldragit sig 
intresse från centralt håll. En till Jönköpingstrakten förlagd borg 
finns omnämnd i källorna 1278. De äldsta beläggen härom är dels 
en uppgift om ”castrum Junacopie” som belägrades/intogs av Johan 
Filipsson (Norborg 1963:134 med vidare hänvisning), dels ett brev 
angående jordbyten från den 21 december 1278 mellan Magnus 
Birgersson och biskopen i Linköping (SDHK 1065). 

I dessa dokument från 1278 framträder nu även det äldsta om-
nämnandet av ortnamnet Jönköping. Namnet Jönköping, Junakø-
pung (1278), härleds ur vattendraget Junebäck i västra utkanten 
av Jönköping, dock sedan 1933 delvis kulverterad, skrevs omkring 
år 1281 Junæbækær. Dess namn härleds och tolkas ur förleden 
iun, ’ständigt flödande�, �aldrig sinande� och efterleden bäck �vat-
tendrag� (Agertz 2008:131). Förleden Jun i Jönköping är således 
efter ånamnet Junebäcken och efterleden köping ’marknadsplats� 
(Agertz 2008:133). 

Marknadsplatsen och vägmötet vid Junebäcken, en anhalt på 
eriksgatan, samt en ort av militärstrategisk betydelse befanns av 
kungamakten lämplig för en borganläggning. Orten blev centrum 
för ett slottslän och tilldelades därmed en viktig roll i den nya 
förvaltningsorganisation, som under 1200-talet efter kontinental 
förebild genomfördes i Sverige. Det är sannolikt att dessa faktorer 
hade stor betydelse för stadens uppkomst och utveckling. 

Franciskanerna gavs år 1283 privilegier att anlägga ett konvent 
i Jönköping. Karaktäristiskt för denna orden, som var en tiggaror-
den, var att deras verksamheter förlades till ekonomiskt bärkraftiga 
orter och städer.
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Det äldsta kända privilegiebrevet för Jönköping är daterat Alsnö, 
12 maj 1284, utfärdat av Magnus Birgersson (Ladulås) som bevil-
jade Jönköpings invånare rätten att årligen hålla marknad på Sankt 
Antonii (17 januari) och Sankt Francisci (4 oktober). Vid denna tid 
fanns här ett handelssamhälle etablerat, en köping, vilket förutom 
ortnamnet framgår av formuleringen ”… våra synnerligen trogna 
innevånares i Jönköping…” och därtill hade året innan ett francis-
kanerkloster grundlagts. Dokumentet från den 12 maj 1284 räknas 
som ett första stadsprivilegiebrev för staden Jönköping och är därtill 
Sveriges äldsta (se Kjellberg 1930:3). I ett privilegiebrev utfärdat 
senare samma år skärps ensamrätten för stadens borgare att bedriva 
handel och i ett privilegiebrev från 1288 tilldelades Jönköping nya 
markområden (se Kjellberg 1930:6). 

Jönköping vid Vätterns sydspets var tidigt en betydande kom-
munikationsknutpunkt. Härifrån utgick vägar mot öster över Ek-
sjö mot Västervik, västerut åt Skara, sydväst via Nissastigen mot 
Halmstad, Lödöse, Lagastigen mot Växjö samt norrut åt Linköping 
och Stockholm. 

Staden upplevde ekonomisk uppgång under unionstiden. Genom 
dess strategiska läge kom staden att utgöra ett centra för handel 
med bland annat oxar, skinn, smör, hudar och skinn. Särskilt fö-
reträdda hantverksgrupper i staden utgjordes av de som var syssel-
satta med hudar, skinn samt metallhantverk. Vid 1500-talets mitt 
tog Gustav Vasa franciskanerkonventets byggnader i anspråk för 
ombyggnad till fästning, vilken genom ett flertal utbyggnader blev 
en befäst slottsanläggning, kringgärdad av raveliner och vallgravar. 
Jönköping hade vid denna tid, främst under 1600-talet, också en 
betydande del i tillverkning av krigsmateriel. 

Jönköping drabbades av krig och ödeläggelse. 1380 brändes 
staden i samband med politiska brödrastrider och dansk-norska 
härjningar i landet. År 1567 sattes staden i brand av flyende 
svenskar under ett danskt anfall. Likaså brändes Jönköping år 
1612 på uppdrag av kungen i samband med en dansk belägring. På 
kunglig order flyttades staden österut i skydd av fästningen på den 
smala sandreveln och på maderna mellan Vättern och Munksjön 
där staden ansågs lättare att försvara. Därmed var den medeltida 
stadens epok avslutad. Det gamla stadsområdet lades under slottet 
och staden som åker, ängs- och betesmark tills det togs i anspråk 
för ny bebyggelse på 1800-talet. 

Kvarteret Grundlagen, tidigare benämning av kvarteret var 
Gladan, ligger i västra delen av Jönköping, inom området för den 
medeltida staden. Efter att bebyggelsen längs västra utfartsvägen 
och det gamla vallområdet till fästningen eldhärjats år 1835 reg-
lerades Västra Förstaden. Tre långgator skapades, motsvarande 
dagens Trädgårdsgatan, Barnarpsgatan och Kyrkogatan. Dessa 
skars av Stora Förborgsgatan, nuvarande Västra Storgatan. Kvar-
teret Gladan/Grundlagen ligger på sydvästra sidan av korsningen 
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Kyrkogatan (N–S) och Brunnsgatan (Ö–V). Kvarteret gränsar mot 
Smålandsgatan i väst, Brunnsgatan i norr, Kyrkogatan i öst samt 
Oxtorgsgatan i söder. 

Kvarteret Gladan/Grundlagen i äldre kartmaterial
Äldsta kartan som visar medeltidsstaden härrör från 1652. Den 
benämns som en Geometrisk ritning över den forna staden Jönkö-
ping och är egentligen en stadsplaneskiss som redovisar borgarnas 
markanspråk gentemot kronan då ett markområde i stadens östra 
del exproprierats för utbyggnad av Jönköpings slott efter att staden 
flyttats österut. Ritningen med åtföljande ägoförteckning, visar 
situationen för östra delen av staden innan branden 1612, stadens 
huvudstruktur med kyrkans plats, torget, gator, 13 byggnadskvarter 
/ fjärdingar och nr 14, området för borgarnas trädgårdar och kål-
gårdar samt slottets stjärnformiga vallgravssystem. Enligt åtföljande 
ägoförteckning ”Notarum Explication” till 1652 års karta inrymdes 
77 tomter inom denna del av staden. 

Aktuellt undersökningsområde ingick i Slottsfjärdingen, det som 
tidigare hette Munkefjärdingen eller Klosterfjärdingen som bestod 
av byggnadskvarteren 5, 6, 10 och 12 i kartskissen från 1652. Dessa 
inrymde 27 gårdar/tomter. Undersökningsområdet ingick i sydöstra 
delen av kvarter 10, nordöstra delen av kvarter 12 samt en flik av 
västra delen av kvarter 14 (Figur 2,3). 

Figur 3. Geometrisk avritning från 1652 över den 
forna staden Jönköping. Ritningen utvisar östra delen 
av stadens huvudstruktur med fjärdingar och gator 
m.m.  före stadsbranden 1612. På kartan syns slottets 
stjärnformiga vallgravssystem som skär in i det forna 
stadsområdet. I ritningen ingår även ägoförteckning 
till tomterna (Riksarkivet). 

Figur 2. Utsnitt  Geometrisk ritning 1652 georefere-
rad mot Fastighetskartan Jönköping. Efter Areslätt 
1984. Undersökningsområdet i kvarteret Gladan/
Grundlagen markerat med röd rektangel. Infogad 
N-pil.
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De berörda kvarteren hade följande tomtägare vid tiden för 
kartans upprättande: Kvarter 10: ”W. Pär Strömberg. Knut Kop-
perslagare. Linåhsa Björn. Jöns Nilsson. M:r Hans Bartskär. Lars 
Joensson. Bengt Guldsmed. Kortebo Tompten.” Kvarter 12: ”Jöns 
Siggesson. H. Britta, her Thors. Anders Nilsson. Pär Joensson i lilla 
Swinehaga. Daniel Gudmundsson.” Kvarter 14: ”Opå den platz, 
som N:o 14 Vthwijsar, haffwer en deel aff Borgerskapet hafft sine 
trägårdar, wreter och kåhltäppor ” (1652 års Geometriska avritning 
och Björkman 1914:75). 

Östra delen av den forna stadens tomter hade vid tiden för skis-
sens datering år 1652 således tagits i anspråk av kronan för att skapa 
ett friområde, det så kallade Verket, närmast väster om fästningen. 
Området låg inhägnat, vilket framgår av flera kartor, som till exem-
pel 1652, 1674 och 1701. Verket delades i Västra respektive Östra 
Verket genom den söderifrån inkommande huvudvägen. Västra 
och Östra Verket motsvarade alltså den del av den forna staden 
som den geometriska kartan från 1652 utvisar. 

Samkopiering av 1652 års kartskiss med fastighetskartan över              
Jönköpings stad visar undersökningsområdets läge i östra delen av 

Figur 4. Utsnitt karta över Jönköpings stads västra 
ägor, 1674 georefererad mot Fastighetskartan, 
Jönköpings stad. Undersökningsområdet i kvarteret 
Gladan/Grundlagen markerat med fylld gul rektangel.  
Infogad N-pil. Angående den röda markeringen se 
beskrivning nedan till Figur 5. Infogad N-pil. 

Figur 5. Utsnitt karta över Jönköpings stads västra 
ägor 1674 vilka till stora delar tjänade som åkermark 
och betesmark för stadens invånare. Väster om 
Slottsverket och slottets stjärnformiga vallgravs-
system syns i kartbilden avvikande strukturer som 
genom arkeologiska undersökningar visat sig utgöra 
reminiscenser av medeltidsstadens tomtstrukturer ut 
mot huvudgatan (se rödmarkerat område Figur 4). 
Angående väderstreck; jämför infogad N-pil Figur 4.
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den forna staden. Genom östra delen av undersökningsområdet har 
en SV–NÖ gata haft sin sträckning, vilken gränsat till en gata med 
riktning VNV–ÖSÖ mellan byggnadskvarteren 10 i norr och 14 
i söder (Figur 2, 3). 

I samband med att fästningsverken successivt raserades och en 
brand drabbade Förborgen år 1835 väcktes planerna på att utvidga 
staden med ny bebyggelse på kronans mark. En stadskarta över 
Jönköping utarbetad 1837–1839, tryckt år 1839 och upprättad av 
förste lantmätare Jonas Allvin, visar här strikt rätlinjiga byggnads-
kvarter med tre huvudgator i nord–sydlig riktning, Kyrkogatan, 
Barnarpsgatan och Trädgårdsgatan samt öst–västliga tvärgående 
gator med Förborgsgatan, nuvarande Västra Storgatan i norr. Den 
planerade stadsdelens östra del skar genom de yttersta delarna av 
fästningens vallgravssystem. Kvarteret, senare benämnt Gladan 
(idag Grundlagen), hade nu skapats, inordnad i en ny stadsdel för 
Jönköping på området för den forna medeltidsstaden.  

Allvins plan med rätlinjiga  byggnadskvarter längs Barnarpsgatan 
införlivades, med smärre förändringar, i den av Gustaf Ljunggren 
åren 1854–1855 upprättade utvidgningsplanen över Jönköpings 

Figur 6. Till vänster utsnitt av karta 1701 som utvisar 
det av kronan exproprierade markområdet ”Werket” 
väster om slottet med dess stjärnformiga yttre vall-
gravssystem. 

Figur 7. Georefererat och förstorat utsnitt år 1701 som 
bland annat visar Wästra Werket och Östra Werket, 
delat av den stora infartsvägen söderifrån. Infälld gul 
markering visar undersökningsområdet kvarteret 
Gladan/Grundlagen. Infogad N-pil. 
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stad med tillhörande ägor. Denna fastställdes efter en stadsbrand 
1854 och i 1864 års planutvidgning. 

Plankarta över Jönköpings stad utgiven 1868 med utvidgat 
stadsområde åt väster visar att det aktuella kvartersområdet, senare 
benämnt Gladan, indelats i tre tomter. Från norr: tomt 51, Kyrko-
gatan 32, i mitten tomt 50, Kyrkogatan 34 samt i söder tomt 49, 
Kyrkogatan 36–38 (Figur 8).  

Den första regleringen av det växande Jönköping berörde således 
Förstaden, indelat i två rader med byggnadskvarter längs Barnarps-
gatan enligt Allvins och Ljunggrens kartor. Tomterna i dessa kvarter 
var mindre och inte lika regelbundna som i de kvarter som senare 
byggdes ut längre västerut. 

Figur 8. Plankarta över staden Jönköping 1868. Röd-
markerat är undersökningsområdet kvarteret Gladan/
Grundlagen som innefattade följande tre tomter:  Från 
norr: Nr 51: Kyrkogatan 32, Nr 50: Kyrkogatan 34, Nr 
49: Kyrkogatan 36–38. 

Figur 9. Bakom den nedbrunna bebyggelsen i för-
grunden syns 1800-talsbebyggelsen i kvarteret 
Gladans/Grundlagens sydöstra kvartersområde mot 
korsningen Kyrkogatan - Oxtorgsgatan. Foto från 
öster. Eldsvåda den 25 juni 1870. Foto Jlm neg nr 
XXVIII:558. 90/2:841.  
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Tidigare undersökningar
Före aktuell undersökning hade inga arkeologiska undersökningar 
tidigare genomförts i det aktuella kvarteret. Dock hade under-
sökningar gjorts i intilliggande gator i samband med schaktning 
för fjärrvärme, i Kyrkogatan, Brunnsgatan, Smålandsgatan där 
medeltida kulturlager, bebyggelselämningar samt slottester i form 
av nedgrävningar för yttre vallgravssystem framkom (Stadsarkeo-
logiskt register (SR) 110 A Brunnsgatan, 118 D Smålandsgatan 
samt Oxtorgsgatan och Kyrkogatan SR 144, 145 (Areslätt 1984. 
Kallerskog och Röjder 2014, Haltiner Nordström & Jansson 2015). 
Bland större undersökningar kan närbelägna kvarteret Handeln, 
tidigare kvarteret Hatten och Gruvan nämnas (Löfgren 1987 och 
Jansson 2014). Vid dessa undersökningar framkom medeltida bygg-
nads- och gatulämningar, hantverksspår i form av metallhantverk 
och kammakeri. Sammantaget omspänner de arkeologiska date-
ringarna tiden från mitten av 1200-tal–1600-tal med tyngdpunkt 
på senmedeltid. 

Frågeställningar och metod
Huvudsyftet med undersökningen var att söka fastställa den me-
deltida bebyggelseutvecklingen inom kvarteret. 

Frågeställningarna kom att koncentreras till följande:
- när togs denna del av staden i anspråk för bebyggelse?
- vilken typ av bebyggelse har funnits i området?
- finns preurbana indikationer?
- har det närbelägna slottet influenser i bebyggelse och hantverk i 

området under vasatid och senare tid?
- kan hantverksmässiga och andra näringar spåras?

Metod och dokumentation
Kvartersytan om 2 200 m2 avbanades i två etapper med grävma-
skin. Första delen (etapp 1) som undersöktes var norra delen. Ef-
ter cirka en månad avbanades södra delen av området. De översta 
raseringslagren och fyllnadsmassorna schaktades bort. Området 
genomskars av ledningsschakt och därtill var delar av kvartersområ-
det urschaktat för 1800-talsbebyggelsens källare och andra recenta 
nedgrävningar. Det återstod ”öar” med kulturlager, 436 m2  att 
arkeologiskt undersöka, 20 % av kvarterets 2200 m2 (Figur 10, 11).  

Undersökningsområdet indelades i tvåmetersrutor utifrån Jön-
köpings kommuns koordinatnät. Fältmetod var lagergrävning med 
lagerrelaterade, nivårelaterade och anläggningsrelaterade fynd. 
Inom området utlades tio profilbänkar (Figur 11). Hela undersök-
ningen, förutom avbaning, utfördes genom handgrävning, huvud-
sakligen spadgrävning. Jordmassorna skyfflades upp på hackbord 
där innehållet söktes igenom. Anläggningar och särskilda lager 
sållades.  Äldsta lager, närmast opåverkad sand, vattensållades. 
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Den 14 november uppsattes ett tält cirka 32 m2 stort på grund av 
för årstiden tilltagande kyla. Den 28 november uppsattes ytterligare 
ett tält för att praktiskt kunna genomföra grävningen. Tjälen hölls 
undan med elektriska värmemattor. 

Allt fyndmaterial, inklusive djurbensmaterial som påträffades 
insamlades och togs tillvara. Inget fyndurval gjordes i fält. En del 
av det mest fragmentariska gjutformsmaterialet har gallrats ut i 
samband med fyndregistreringen. Allt utgallrat fyndmaterial har 
dock erhållit ett fyndnummer, uppgifter om sakord, material, vikt 
med mera samt angivet som kastat/utgallrat har noterats i fyndlistan 
bilaga 2. Djurbensmaterialet har ej genomgått osteologisk analys.  

Den lättdränerade bottensanden har till viss del medfört att 
kulturlagren uttorkats och komprimerats. Förutsättningarna för 
bevarandet av organiskt material som trä, läder och textil var 
dåliga. Djurbenen var dock tämligen välbevarade. Kulturlagret 
bestod i huvudsak av humös sand, skiktad i olika lagerbildningar. 
Den sammanlagda tjockleken uppgick i genomsnitt till 0,4 meter. 
Lagren var komprimerade och lagergrävning av de ställvis endast Figur 10. Översikt över undersökningsområdet. 

Foto från söder. 
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centimetertjocka kulturlagren utfördes för att ge undersökningen 
vetenskaplig relevans. 

Undersökningen utfördes i ett system av lagergrävning i tvåme-
tersrutor och där så var möjligt relaterat till profil. Den fältgräv-
ningsmetod som genomfördes var för den tiden en gällande metod. 
Lagergrävningen uppfyllde således ej till fullo single context me-
toden, men får ändå bedömas som en form av lagergrävning. Ett 
antal lager har benämnts som anläggning. Fynd och anläggningar 

Figur 11. Undersökningsytor (rutor) med profilsek-
tioner. Streckat område markerar skadat område av 
sentida aktiviteter. 
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är i huvudsak lagerrelaterade till profiler och de redovisade lagren/
profilerna i rapporten hänvisas till dokumentationsmaterialet. Ma-
terialprover i form av kolprover och makrofossilprover insamlades, 
dock har inga analyser gjorts.

All ritningsdokumentation är utförd manuellt, huvudsakligen 
i skala 1:20. Merparten av dokumentationsmaterialet har digita-
liserats av Samuel Björklund inom ramen för ett examensarbete 
(Björklund 1998). Kompletterande digitalisering och bearbetning 
i samband med rapportarbetet har utförts av undertecknad. 

Dokumentationen relaterar till Jönköping kommuns lokala nät.
Fotografering utfördes i svart-vit (6 x 6 centimeter) och i färgdia-

bilder. A 18, stenläggningen detaljfotograferades med ett fototorn, 
fyra meter högt, i svart-vit 6 x 6 foto. 

Arkeolog Bo Knarrström har översiktligt analyserat flintmate-
rialet från Jönköpings medeltida kulturlager, vari kvarteret Gladan 
/Grundlagen är representerat (Knarrström 2016)

Arkeometallurgisk analys har utförts på ett osmundavfall (F 
884) av Lena Grandin, GAL (Grandin 2018), tack vare erhållna 
forskningsmedel från Grosshandlanden Johan Adolf Malmstens 
minnesfond för kulturhistorisk forskning och kulturminnesvård. 

Resultat
Stratigrafi och lagerrelationer
Undersökningsområdet var skadat av sentida nedgrävningar för 
vatten, avlopp, källare, kablar och inom vissa områden saknades 
kulturlagret i mer eller mindre omfattning under sentida påförda 
utfyllnadslager. 

Det medeltida intakta kulturlagret uppgick vanligen till omkring 
0,3–0,5 meters tjocklek. Följande generella stratigrafi var konsta-
terbar: Närmast bottensanden fanns ett avsatt sandigt humöst 
lager, ca 0,1–0,2 meter tjockt, tolkat som äldsta markhorisonten. 
Detta täcktes av avsatta och ställvis påförda lager av sandig humus 
respektive aktivitetsytor cirka 0,05–0,15 meter tjocka och med va-
rierande grad av humusinblandning. Fläckvis fanns överst fanns ett 

Figur 12. Vintergrävning i november–december 1985.  
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humöst kulturlager, vilket tolkades utgöra 1700–1800 talsnivå, 0,1 
meter tjockt. Detta lager fick undersökningsmässigt nedprioriteras 
till förmån för de underliggande äldre lagren. Det översta lagret 
innehöll inga anläggningar. 

Sammanlagt dokumenterades 99 anläggningar varav A 1, A 3, A 
5 och A 68 är indelade i underkategori a, b samt c. Anläggningarna  
8, 19, 27, 30, 32, 34, 45 och 56 har strukits. 

Anläggningarna omfattade alltifrån störhål till större ytor av 
stenläggningar. Samtliga anläggningar, inklusive merparten av 
störhålen är dokumenterade i plan och merparten i profil. Anlägg-
ningarna har i samband med rapportarbetet fasindelats utifrån 
relationer i stratigrafin och fyndomständigheter. 

Stolphål fanns koncentrerade i undersökningsområdets norra 
del med antydan till viss regelbundenhet i form av linjering i 
västnordväst–östsydöst. Vidare fanns stolphål i södra delen av 
undersökningsområdet. A 2, A 52, A 53 har bedömts som sentida 
(1800-tal). Till äldsta skedet, fas 1, bedömdes i regel de stolphål 
som framkom i ytskiktet av den opåverkade bottensanden. Djupet 
på stolphålen varierade mellan 0,2–0,4 meter. Elva stolphål var 
stenskodda. Stolphålen representerade olika skeden och olika bygg-
nader, dock ej möjligt att närmare fastställa konstruktionsformer. 
Fynd av fragmentariskt, obestämbart mynt (F 4) i stolphålet A 13. 

Fasindelning
Fasindelningen i denna rapport bygger i huvudsak på de strati-
grafiska strukturerna med konstruktioner, anläggningar och fynd 
relaterade till sektionsritningarna. Indelningen i faser har självklart 
metodiska brister och fallgropar då skeenden och strukturer låses 
i ett fyrkantig ramverk. Det har ändå varit nödvändigt att i någon 
mån strukturera materialet och resultatet kan förefalla både ytligt 
och förenklat. Förhoppningsvis kommer framtida möjligheter till 
analyserande och fördjupande forskning med mer snillrika metoder, 
frågeställningar och bearbetningar. 

Med utgångspunkt från stratigrafiska iakttagelser avseende lager 
och bebyggelselämningar har tre kronologiska faser av bebyggelse-
skede indelats. Gränserna mellan de olika faserna/bebyggelseske-
dena var i fält diffusa och svåra att tyda och tolka på grund av de 
tunna och komprimerade kulturlagerskikten och det stora antalet 
störningar. På grund av dessa orsaker förekommer recenta inslag i 
fyndmaterialet. Fasindelningen i rapporten bygger i huvudsak på 
de stratigrafiska strukturerna med konstruktioner, anläggningar 
och fynd relaterade till sektionsritningarna. Indelningen i faser har 
självklart metodiska brister och fallgropar då skeenden och struktu-
rer låses i ett fyrkantig ramverk. Det har ändå varit nödvändigt att 
i någon mån strukturera materialet. Resultatet kan dock förefalla 
alltför schematiskt.
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Fas 1–2: Till det äldsta skedet bedömdes de lager som anslöt 
mot ytskiktet av opåverkad bottensand samt de anläggningar som 
framkom i ytskiktet av den opåverkade bottensanden eller anlagda 
i lager närmast bottensanden eller som skar dessa. Reservation för 
att yngre anläggningar kan ingå i de fall då dessa ej har iakttagits 
på stratigrafiskt högre nivåer, framförallt kan det gälla stolphål. 
Äldsta skedets anläggningar får generellt representera verksamheter 
utan inbördes kronologi. 
Fas 1–3: A 18.  

Fas 2–3: A 18, A 16. Aktiviteter senare än anläggandet av A 18.

Fas 3: Aktiviteter relaterade till 1500-tal och 1600-talets förra hälft. 

Anläggningar, senare tid, huvudsakligen bedömda till 1800-tal:   
A 2, A 52, A 53, A 69, A 77 finns redovisade i bilaga 1. 

ANLÄGGNINGSTYP FAS 1 FAS 2 FAS 3

Dike 2

Grop 9 2 -A21 +2

Härd 1

Lager angivna med A nr 4 7

Ränna 4 1

Stolphål 18 9 7

Störhål 7

Årderspår 1

Stenläggning (A18) 1 -A18, 16, 
A91

-A18, 16, 
A91, 31 

Stenläggning 1 4

Syllstenar 1

Golv, sandsten 1

Fas 1
Till fas 1, äldsta skedet, hör de anläggningar som påträffats i den 
opåverkade bottensanden. Samtliga anläggningar som ingick i 
fas 1, registrerades stratigrafiskt i nivå med äldsta lagret närmast 
opåverkad bottensand och i ytan där opåverkad sand framträdde. 
Anläggningarna avtecknades vanligen som mörkfärgningar med 
varierande former mot den ljusa bottensanden. Vissa av dessa an-
läggningar kan ha tillhört ett yngre skede, men av olika skäl inte 
uppdagats förrän i bottensanden. Sammanlagt dokumenterades 45 
anläggningar tillhörande fas 1. Dessa utgjordes av stolphål, härd, 
lager angivna med anläggningsnummer, gropar, diken, rännor, samt 
störhål. Enstaka fynd och anläggningars karaktär antyder möjligen 
preurbanana aktiviteter som härden A 36 samt lagren A 74, A 78 

Figur 13. Antal anläggningstyper fördelade i fas 1-3.
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och A 79. Där kan finnas ytterligare anläggningar till detta skede 
men det har inte varit möjligt att särskilja dessa utan till exempel 
med hjälp av 14C-dateringar, men inga sådana har gjorts. I övrigt 
har anläggningarna i fas 1 utifrån relativ stratigrafi bedömts till 
ett äldsta skede, 1200-talets senare del –1300-tal. Lagret närmast 
ovanpå den opåverkade bottensanden var tämligen homogent i 
de undersökta ytorna. Huvudsakligen utgjordes det av ett mycket 
karakteristiskt lager av beigebrun humöst sand.  

Gropar
Sammanlagt framkom nio gropar inräknade till denna fas: A 26, 
A 28, A 39, A 40, A 41, A 46, A 47, A 48 och A 49. I huvudsak 
fanns de koncentrerade till undersökningsområdets norra och mel-
lersta  del. Merparten av dem var skadade av sentida nedgrävningar. 
Anläggningarna var mellan 0,4–1,8 meter i storlek och 0,25–0,6 
meter djupa. Det är inte uteslutet att några av dessa kan ha utgjort 
stolphål som till exempel A 39, A 40 och A 41, men har klassificerats 
som gropar. Två av groparna A 28 och A 49 innehöll redeponerat 
fyllnadsmaterial med en del fynd som bland annat slagg, bränd lera, 
sölja och tegelfragment och den senare innehöll flera olika skikt 
som kan antyda att gropen stått öppen och successivt fyllts igen. 

Störhål
Sammanlagt noterades 272 störhål fördelat på sju anläggningar, 
A37, A 38, A 75, A 80, A 81, A 82 och A 90. Störhålen avtecknades 
mot den opåverkade bottensanden som runda mörka fläckar, van-
ligen 0,05–0,1 meter i diameter och 0,05–0,2 meter djupa, fyllda 
med gråbrun humös sand och med antingen änden spetsig eller 
något rundad. De tolkades höra samman med störar till hägnad. 
Ställvis uppträdde de parvis, men egentligen utan enhetlig inbördes 
regelbunden ordning. I utgrävningsområdets norra del, den bäst 
bevarade undersökningsytan, fanns den tätaste frekvensen av stör-
hål med ett drygt 20 meter långt stråk (VNV–ÖSÖ) stråk öster 
om stenläggningen A 18. Ett kortare stråk, 2–3 meter långt, kunde 
anas med samma huvudriktning i södra delen av de undersökta 
ytorna. Störhålen kan möjligen ha utgjort spår efter hägnad.  Man 
måste dock beakta den källkritiska faktorn att störhålens utbred-
ning sammanföll med de undersökningsbara ytorna. 

Stolphål
Sammanlagt klassificerades 18 anläggningar som stolphål, doku-
menterade i nivå med bottensanden A 14, A 15, A 25, A 29, A 43, A 
44, A 60, A 67, A 68,a,b, A 72, A 76, A 87, A 88, A 92, A 94, A97, 
A 98 och A 99. Anläggningarna fanns i huvudsak koncentrerade 
till utgrävningsområdets mitt och norra del. Samtliga avtecknades 
i sanden som mörkfärgningar, cirka 0,2–0,3 meter i diameter och 
0,15–0,3 meter djupa med fyllning av gråaktig humös sand. 
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Figur 14. Översikt anläggningar sammanförda till fas 1. 
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Stolphålen kunde inte inbördes fastställas till eventuell byggnads-
lämning eller säkert knytas till någon annan konstruktionsform. 
En viss förtätning av stolphål med viss inbördes regelbundenhet 
kunde konstateras i utgrävningsområdets mitt, där de låg samlade 
i ett västsydvästligt–östnordöstligt stråk. Stolphålen A 72 och A 
94 var stenskodda. 

Rännor 
Fyra anläggningar benämnda rännor A 58, A 59, A 66 och A 95 
tillfördes äldsta skedet då de framträdde först i ytan av den opå-
verkade bottensanden. Anläggningarna var 1,3–2,5 meter långa, 
0,2–0,6 meter breda och 0,2–0,4 meter djupa. I A 58 och A 59 
påträffades järnslagg och tegelfragment. A 66 framkom under och 
i riktning som A 18 och kan ha ingått i en äldre struktur av väg. 
Den var dock fragmentarisk och svårbedömd. 

Dike / hålväg
A 65 och A 93 framkom helt eller delvis under stenläggningen A 18. 
De utgjordes av svackor av hålvägskaraktär. Inledningsvis tolkade 
som diken, men hade inga påtagliga nedgrävningskanter.  Anlägg-
ningarna var orienterade NÖ–SV riktning, samma riktning som 
den ovanpåliggande A 18. Ett mellanskikt av humös sand skilde 
anläggningarna åt. A 65 utgjordes av en 7,8 meter lång och 0,6–1,2 
meter bred och 0,35 meter djup svacka, preliminärt tolkad som en 
äldsta stig- eller vägsträckning av hålvägskaraktär nederoderad i 
den lösa bottensanden. A 93 var 2,5 meter lång, 1 meter bred och 
0,25–0,6 meter djup och kan ha utgjort liknande anläggningstyp 
och med samma riktning som A 65. 

Årderspår
I undersökningsområdets centrala del, inom en 7 x 8 meter stor yta 
framkom A 73 i den opåverkade bottensanden i form av långsmala, 
grunda rännor, 6–8 meter långa, 0,2–0,4 meter breda, 0,1 meter 
djupa, fyllda med humös sand. Rännorna löpte i fyra parallella 
stråk i riktning VNV–ÖSÖ och korsades av motsvarande paral-
lella mörkfärgade stråk i riktning NÖ–SV. 

Härdrest
I norra delen av undersökningsområdet framkom en härdrest A 36, 
0,6 x 0,2–0,4 meter stor, med sot, kol, bränd lera och bränd sand. 
I botten fanns eldpåverkade sandstensplattor. Fynd av brända ben. 
Intill härden fanns tre mindre ytor med rödbränd sand (A/Lager 74, 
A/Lager 78, A/Lager 79). Anläggningarna framstod som preurbana.
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Stenläggning A 18
Anläggningen kunde sporadiskt följas längs en 32 meter lång 
sträcka (NÖ–SV), bredd cirka 4–7 meter. Anläggningen utgjor-
des av en så kallad knadderstensyta av kantiga och naturrundade 
småstenar, cirka 0,03–0,1 meter i storlek. Som helhet bestod an-
läggningen av relativt små stenar, mindre än 0,05 meter stora, dock 
framkom enstaka större upp till 0,1 meter i storlek. 

Ytan sluttade mot norr. Anläggningen var fragmentarisk, ställvis 
bevarad i ”öar” och kunde följas genom ett flertal bevarade ytor 
i storlek från cirka 1,5 m2  till 17 m2. Anläggningen var kraftigt 
skadad genom en rad nedgrävningar för rör, ledningar och sentida 
källare. Stenläggningen kunde ställvis endast fångas upp i profil 
på grund av dess fragmenterariska skick och ställvis mycket dif-
fusa karaktär. 

Merparten av stenmaterialet dominerades av vanlig ”gråsten” men 
i vissa partier var inslaget av sandstensflis men också tegelfis mar-
kant. Inslag av järnklumpar och järnslagg förekom, vilket liksom 
teglet och sandstensflisen har härrört från närbelägna aktiviteter. 

Anläggningen låg på samma nivå som den äldsta markytan. 
Ställvis kunde också konstateras att knadderstensytan hade hål-
vägsliknande karaktär genom att den var försänkt i den opåverkade 
bottensanden (x372 y141–147, Lager 7/Profil 7, x368 y364, Lager 
12–15, 0,1–0,5 meter/profil 1). 

I området x367,5–y129 kunde två äldre skeden till knadder-
stensläggningen stratigrafiskt beläggas. En indikation på att den 
hade eventuell föregångare i form av en hålväg kunde konstateras. I 
botten fanns en cirka 0,5 meter djup svacka (Lager 19, A 65). Dess 
västra kant var relativt rak ned mot botten som sluttade svagt mot 
öster längs den meterlånga sträcka som den var möjlig att följa. 
Svackan var fylld med svagt humuspåverkad sand, tolkad som ett 
avsatt markyteskikt (Lager 18/Profil 10). Däröver fanns ett cirka 
0,1–0,2 meter tjockt påfört sandlager med svag humusinblandning 
som utgjorde sättsand (Lager 17/Profil 10) för knadderstensytan. 

Den skålade försänkningen i botten antydde ett äldsta skede av 
hålvägsliknande karaktär, vilket kan tolkas som att gatan/vägen 

Figur 16. Översikt stenläggning A 18. Ytan störd av 
sentida grävningar. Foto från N.  

Figur 15. Detalj av stenläggningen A 18. Sten av va-
rierande storlekar blandat med tegelfragment och en-
staka slaggbitar mot den opåverkade bottensanden.
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nyttjats en längre tid innan den kom att stensättas. I den lätterode-
rade bottensanden har även på flack mark en skålformad försänk-
ning kunnat uppstå genom nednötning där människor och djur 
trampat, samt genom erosion. 

Två fördjupade försänkningar med mellanliggande mittren tol-
kades som att ytan blivit nedtryckt av vagnshjul. Ytterligare spår av 
densamma fanns i undersökningsområdets SÖ del. Spår i  NV–SÖ 
i riktning antydde här ett möte mellan två gator. 

Kontextuella lager A 18
Följande fyra lager finns ej i Figur 14.
Lager 4/Profil 1 Lager 7b/Profil 1 (täcker A 18 + närmst opåver-
kad sand). 
Lager 13/Profil 10. Täcker A 18.
Lager 13/Profil1 (=A 18). 
Lager 12/Profil 1 (direkt under A 18). Lager 15/Profil 1 (försänk-
ning under A 18, närmast opåverkad sand).

A/Lager 84 utgjordes av ett lager med utfällning, till synes 
eventuellt järnhaltigt och som utgjorde en hård skorpa. Lagret var 
bevarat upp till 2,8 x 0,3–1 meter (NÖ–SV). Det rörde sig om 
ett lager som bildats mot den opåverkade bottensanden genom 
dränering från ovanpåliggande stenläggningen A 18. I detta fall 
fanns inga stenar kvar i lagret, men avtryck efter borttagna stenar 
vittnade om att lagret hade utgjort del av stenläggningen. 

Lager/Anläggningar
Lager/Anläggningar med rödbränd sand: A 74, A 78, A 79. 

Fas 2
Fas 2 innefattar det bebyggelseskede med anläggningar som fram-
kom i nivå med äldsta avsatta kulturlagret. A 18 stenläggningen 
ingick fortsättningsvis i fas 2. Fas 2 representerar preliminärt tids-
perioden senare delen av 1300-tal till tidigt 1500-tal. 

Stolphål
Till fas 2 bedömdes nio stolphål A 6, A 7, A 9, A 12, A 13, A 17,  A 
24, A 35 och A 71. Sju av stolphålen fanns i norra delen av under-
sökingsområdet och anläggningarna A 24, A 12, A 6, A 7,  A 17 
och A 35, bildade en 14,5 meter lång rad i VSV–ÖNÖ riktning, 
ett motställt stolphål, A 6/13 kan ha ingått i konstruktionen och 
i fyllningen till A 13 påträffades ett obestämbart silvermynt (F 
4). Vilken typ av byggnadskonstruktion stolphålsraden har repre-
senterat är inte fastställt. I någon mån kunde det liknas med en 
stolphålsrad till ett förhistoriskt hus?

Figur 17. Del av stenläggningen A 18 i undersök-
ningsområdets SÖ del. Undre skikt av småsten i den 
opåverkade bottensanden. Foto från Ö.  
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Figur 18. Översikt anläggningar sammanförda till fas 2.
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Stenläggningar
Stenläggningar i fas 2 representerades av A 1, A 18, A 16 och A 
91. A 91 utgjordes av spridda stenar som ingått i stenläggningen A 
18, (se fas 1–3), men erhöll här separat anläggningsnummer.  A 1a 
utgjordes av en fragmentarisk och gles stenig yta (cirka 3 x 3 meter)
.
Gropar
Sammanlagt bedömdes två gropar till fas 2: A 10 och A 42. A 10 
utgjordes av en grop som var bevarad upp till 2 x 0,7 meter med 
plan botten och fylld med bland annat gjutformsavfall. Ursprungs-
funktion oklar. Gjutformsmaterialet kunde inte stratigrafiskt knytas 
till gjutformsanläggningarna i sydvästra delen av undersöknings-
området. 

Gropen A 42 var 1,5 x 1 meter och 0,25 meter djup. Den var 
mycket skadad av sentida verksamheter. Fynd av bland annat sten-
gods, sent 1400-tal–tidigt 1500-tal. 

Ränna
A 4 utgjordes av en 3,8, meter lång, 0,3 meter bred och 0,2–0,3 
meter djup ränna i VNV–ÖSÖ riktning. Anläggningen kunde 
möjligen hört samman med byggnad eller tomtgräns. Anlägg-
ningen bedömdes utifrån stratigrafin ha anlagts i fas 2. I fyllningen 
framkom en skärva vitbrännande gods, BIII (F 1102) och ett te-
gelfragment (F 1124). 

Sammanfattning fas 1–2
Sammanfattningsvis kan konstateras att de i bottensanden regist-
rerade anläggningarna, var fragmentariska och svårtolkade. 

Inget enhetligt mönster som möjliggör tolkning av äldsta be-
byggelsen annat än vaga indikationer på att markområdet nyttjats 
för odling, hägnad eller lerklinad väggrad samt lämningar i form 
av stolphålsrad i området för hägnad och omedelbart norr därom. 
Spår av kommunikationslämning, en eventuell hålväg, i östra de-
len av undersökningsområdet. Markutnyttjande, utkantsområde, 
odling och bebyggelselämningar, kommunikation, representerande 
högmedeltid. Fynd av järnslagg i anläggningarna indikerade me-
tallhantering av järnsmideskaraktär. Inga anläggningar knutna 
till järnhantering fanns dock att belägga på de undersökta ytorna. 
Anläggningarna föreföll ha samstämmighet avseende orientering, 
riktning NÖ–SV. Bland anläggningarna fanns indikationer på 
preurbana lämningar. 

Fas 3
Bebyggelsespår
Fas 3 representerar preliminärt tidsperioden 1500-tal och 1600-ta-
lets förra hälft.
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       Figur 19. Översikt anläggningar sammanförda till fas 3. 
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Bebyggelselämningar från medeltidsstadens senare skede glesnar, 
dels därför att kulturlagrens övre skikt till stora delar saknades, dels 
för att vi rör oss i södra ytterområdena av staden. 

Syllstensrad
A 86 var en fragmentarisk rad med syllstenar, bevarad upp till 1,2 
meters längd. 

Gropar 
Nivåerna till de äldre skikten skiljer inte mer än ett drygt tiotal 
centimeter, vilket visar de svårbedömda kulturlagrens åtskillnad. 
Till fas tre hörde fyra gropar, A 5b, A 20/21, A 51, A 57, varav A 
51 utgjorde ursprungligen den största av groparna, drygt 5 x 5 
meter stor och 1,4 meter djup, troligen anlagd för kolning, alltså 
framställning av träkol i en så kallad kolningsgrop, vilket rikligt 
med förkolnat trä och rödbrand sand vittnade om. Kolningsgro-
pen hade efter att dess ursprungsfunktion upphört, nyttjats som 
avfallsgrop med bland annat fynd av hantverkskaraktär, järnsmide 
och gjuteri. Gropen låg i anslutning till området med bronsgjute-
rimaterial och har alltså i ett tidigt skede nyttjats för träkolsfram-
ställning. Den kan ha anlagts tidigare än gjuteriverksamheten för 
annat ändamål, men stratigrafin antydde att den var samtida med 
gjuteriverksamheten, för att senare ha fyllts igen med avfall och 
täckts över. I gropens fyllnadslager lager 4/profil 10 framkom ett 
mynt, Johan III, ½ öre 1572, F 25. 

Till fas 3 hörde stratigrafiskt A 20/21 en 3,7 meter i diameter 
stor grop, 1,4 meter djup, grävd genom det äldsta lagret närmast 
opåverkad sand (Lager 3/Profil 4). Gropen var täckt av Lager 3, 
ett humöst sandlager som var det översta bevarade kulturlagret 
i området. Gropen skar i öster en äldre grop A 48. A 20/21 var 
fylld med flera fyllnadslager av humös sand, med inblandning av 
byggnadsraseringsmaterial, tegelstens- sandstensfragment, träkol, 
trärester, med mera (Lager 4, 5, 6, 9, 10 / A 20-21). I redeponerade 
lager tillvaratogs ett förhållandevis stort antal fynd, motsvarande 
85 fyndposter, med varierande föremål av bland annat keramik, 
yngre rödgods, lerklining, två mynt, varav ett daterat 1578–1588 
(F 7), det andra obestämbart  samt ett drygt 20-tal järnföremål, 
bland annat kniv, beslag, hästskor och hästskosöm samt smidesav-
fall. Stratigrafiskt synes den ha varit anlagd i fas 2 men successivt 
fyllts igen under 1500-tal. Gropens ursprungsfunktion var oklar. 
Möjligen har den hört samman med hantverksaktiviteter. Förutom 
att  bottenlagret L 10 innehöll oidentifierade järnföremål samt slagg 
fanns i dess undre skikt även förkolnat trä och rödbränd sand som 
tyder på eldning. Verksamhetsyta knutet till A 21 kunde inte beläg-
gas genom omgivande bevarade lager. Dess kontext hade förstörts 
av anläggandet av sentida bebyggelse söder därom.
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Stenläggningar
A 1 framkom i områdets östra del, 1 m2  var bevarad. Den bestod 
av småsten och med inslag av sandstensflis och tegelstensfragment. 

I områdets centrala del framkom en glest stensatt yta A 3 a-c 
inom cirka 3 x 5 meter i nordvästlig–sydöstlig utbredning som 
bestod av knytnässtora stenar med inblandning av tegelflis. Ste-
narna låg i ett lager av hårt packad humös sand, (i övergången 
mellan ytskikten lager 1 och lager 2) med inslag av bränd lera 
och träfragment. I sydöstra delen var stenläggningen något tätare. 
Den utgjordes av tre skikt av samma karaktär, A 3a, A 3b, A 3c. I 
stenläggningen påträffades ett blandat fyndmaterial av tämligen 
sen karaktär, bland annat kritpipefragment. Ytan tolkades som en 
golvyta, verksamhetsyta, i bruk under ett senare skede, 1600-talets 
förra hälft. Stenläggningen låg i ett humös sandlager, lager 2, som 
täckte gropen A 20/21. 

A 89 utgjordes av en gles stenansamling ovanpå gropen A 51.
En ytmässigt större anläggning, del av gatan A 18 som den be-

nämnts i fas 1–2, var A 16 nu i fas 2–3, en 15 x 8 meter stor yta, 
även denna utan tydlig avgränsning. Den låg delvis ovanpå A 18 
med ett tunt mellanskikt och bedömdes som ett yngre skede av A 
18. Ytan i A 16 var bemängd med sten och grus, utan sättsands-
lager. Tegel förekom. Det kan antagas att sten- och grusytan inte 
varit satt, utan snarare spridd som ”bärlager”. Stenarna var såväl 
rundade, som skarpkantade i storleken från grus upp till ca 0,25 
meter i storlek. Fynden i A 16 och anslutande lager var av blandad 
karaktär, varav ett mynt (F 1029), klipping, Kristian II, 1520–1521. 
Flertalet fynd pekade in i 1600-tal, bland annat kritpipor. Även A 
31, stenläggning, hörde samman med A 16, A 18 och A 91. 

Stolphål
Sammanlagt noterades sju stolphål till fas 3 (A 5a, A 11, A 22, A 
33, A 54, A 55 och A 64). A 5a, A 11, A 22 och A 33 var förhål-
landevis djupa, 0,45–0,5 meter. Dimensionerna varierade mellan 
0,1-0,4 meter. Två stolphål var stenskodda, A 22 med sten och tegel 
och A 64 med sten. Flera av stolphålen var svårbedömda och de 
kunde inte föras samman till någon enskild anläggning.

Lager
Lager A 50, A 61 (gjutformslager) och A 96 (lager med lera): Se 
bronsgjutning. Lager A 63 (obränd lera, med brända inslag): Se 
bronsgjutning. Lager A 85 utgjordes av ett raseringslager cirka 3 x 
2 meter i utbredning, delvis ovanpå stenläggningen A 16. Lager A 
70 utgjorde ett begränsat raseringslager ovanpå A 18. Lager A 96 
utgjordes av en liten, knappt 1/2 meter stor fläck med obränd lera 
som förmodligen hört till gjuteriverksamheten. 

Lager med obränd lera, A 23 och med spridda stenar. Utbred-
ning 1,5 x 1,6 meter. 



29ARKEOLOGISK RAPPORT 2020:07

Golvyta
Sandstensgolv A 62, A 83: Se nedan kapitlet om bronsgjutning.

Sammanfattning fas 3
Huvudanläggning utgjordes av gatan A 18 med flera ingående an-
läggningar. Metallhantverk präglades framförallt av spåren efter 
bronsgjuteri. Undersökningsytorna visade ytterst få bebyggelsespår 
i övrigt. Groparna kännetecknades av att vara stora och rikligt 
fyllda med avfall. Gropen A 21 kunde haft ett äldre ursprungs-
skede, fas 2 eller tidigt fas 3, men brukats som avfallsgrop därefter  
under en period.  

Gjutformar och grytgjutning
I sydvästra delen av den undersökta ytan fanns en koncentrerad 
yta med gjuteriavfall från framförallt bronsgrytegjuteri, men också 
spritt i undersökningsområdet fanns förekomst av gjutformsfrag-
ment av bränd lera.

Figur 20. Spåren efter bronsgjuteri i sydöstra delen 
av kvarteret. 
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Utmärkande för de koncentrerade lagren med gjutavfall var fö-
rekomsten av krossade gjutformar, bronssmältor samt enstaka bitar 
av ugns/ässjefordring. Det rörde sig framförallt om avfallslager från 
gjutning av bronsgrytor koncentrerat i A 61, Lager 11/Profil 10 och 
Lager 11, 12/Profil 10. Övrig lagerkontext A 96 lerlager. Materialet 
utgörs av gjutformsfragment från ytterformar och innerformar, de 
senare i större antal än ytterformar samt grytbensfragment i varie-
rande storlekar, 13–34 millimeter breda. Därtill finns ingötsdelar 
och inloppsrör. I materialet ingår även fragment från ässjefordring.  

Allt gjutavfall togs tillvara. De mest fragmentariska obestäm-
bara gjutformsfragmenten utan gjutytor gallrades bort i samband 
med fyndregistrering, allt tillvarataget material är vägt och finns 
registrerat i fyndtabellen (bilaga 2). Dock har inte antalet fragment 
konsekvent räknats gällande det utgallrade materialet. 

A 51
A 51, utgjordes av en grop fylld med blandat material, relativt 
sent, 1600-tal eller till och med yngre och med gjuteriavfall, om-
fattande tio fyndposter, sammanlagt 106 gjutformsfragment, 851 
gram. I F 1297 ingår en större ovanligt hårt bränd ytterform, till 
som det verkar, ett mycket vidbukigt kärl. I materialet finns delar 
av ingöt/inloppsrör samt fragment av inner- och ytterformar från 
bronsgryteframställning. Vidare finns gjutformsfragment efter 
grytben (F 1335). Gjutformsmaterialet domineras av innerformar, 
reduktionsbrända. 

                                  Antal formfragment

Anl/lager Inner-
form

Ytter-
form

Ben Ingöt Inloppsrör Obest/
Oid

A50/ Lager 
12/Profil 7

21 7 6 4 21

A61/Lager 
11/profil 10 
och Lager 
11, 12/Profil 
10

169 25 86               190 383

A 51 77 4 10                 4 11

Figur 22. Tabell utvisande fördelning av gjutformsty-
per i A 50, A 61, A 51. Sammanställningen bygger på 
fyndtabell bilaga 2 i de fall specificering av formtyper 
har gjorts vid fyndregistreringen. 

Figur 21. Tabell utvisande antal fyndposter, vikt 
och antal gjutformsfragment fördelat i lager och 
anläggningar. Antal fragment i utgallrat material är 
ej räknade, endast vägt.

Lager
Anläggning

GJUTFORMSFRAGMENT
Antal fyndposter/
Antal räknat 
gjutformsfragment

Vikt (Kg)/ Vägt och 
utgallrat material 
(ej räknat antal 
fragment ingår).

9, 12 (P7)/A 51 10/106 0,851 kg

/A50 17/59 1,589 kg/1,06 kg

/A61 55/853 9,035 kg/2,081 kg

/A10 3/67 0,558 kg
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A 50
A 50 Lager 12/Profil 7 utgjordes av ett lager med gjutformsfragment 
inom en 1,8 x 0,7 meter stor yta, sammanlagt 17 fyndposter med 
totalt 59 räknade fragment. Lagrets tjocklek uppgick till 0,15 meter. 
Lagret var i nordöst, nordväst och söder avskuret av sentida stör-
ning och i norr avgränsat av profil. Den totala vikten på ihopsam-
lat gjutformsavfall från lagret uppgick till 1,6 kilogram, varav 1,1 
kilogram utgallrats. Det utgallrade materialet bestod till stora delar 
av starkt fragmentariska gjutformsdelar, varav en del eroderade. 

A 61
A 61, gjutformslager, Lager 11/Profil 10 och Lager 11, 12/Profil 
10, med utbredning cirka 2 x 5 meter (Ö–V), nivå +94,15/+93,92. 
Lagret innehöll till största delen krossade gjutformar vilka var svåra 
att tillvarata då lagret var nedtrampat. Gjutformskrosset täckte 
stenläggningen A 62 och var delvis nedtryckt mellan stenarna ned 
till stenarnas bottennivå. I gjutformslagret framkom förutom gjut-
formsfragment även Cu-smältor och tegelfragment. Sammanlagt 
omfattade materialet 55 fyndposter. Totalt tillvaratogs 853 räknade 
gjutformsfragment, sammanlagd vikt 9 kilogram varav 2,1 kilo-
gram av starkt fragmenterade oidentifierbara formtyper utgallrades 
efter vägning (ej räknat antal) i samband med fyndregistrering. 
Gjutavfallet utgörs av grytgjutformsfragment av innerformar och 
ytterformar, varav de förstnämnada är dominerade i antal (se Figur  
22). Vidare framkom ett relativt stort antal benformsfragment med 
karaktäristisk tresidig form. Bredden är vanligen 13 millimeter, 
ett benfragment dock med avvikande format som är 34 millime-
ter bred från ett större kärl (F 1396). Någon enstaka benform har 
längsgående mittvulst (F 1408). 

I materialet ingår ett ovanligt stort antal ingöt-/inloppsfragment i 
förhållande till övriga formtyper framförallt i förhållande till inner-
formar vilka vanligen i antal brukar dominera bland formtyperna. 
Två av de bäst bevarade ingöten är F 1720 och F 1352 med i 35 
respektive 41 millimeter. Ingötet F 1720 har spår av regelbundna 
fingerintryck på dess utsida. F 1408 utgörs av nedre delen av ett 
94 mm långt inloppsrör  med konisk form. 

F 1357 är ett innerformsfragment med mynningskant. 

A 62/83
A 62/83 utgjordes av flata sandstenar inom två ytor, varav den 
större, A 62 var en 2 x 1,5 meter stor yta. Den mindre, A 83, var 
0,5 x 0,2 meter i utbredning och låg delvis ovanpå gropen A 5. Kol- 
och sotlager fanns i anslutning till de nordligast belägna stenarna. 
Enstaka stenar var eldpåverkade. 

Anläggningen med flata sandstenshällar var täckt med gjutforms-
lagret A 61. Preliminärt tolkat som delar av ett golv som möjligen 
kan ha ingått i gjuteriverksamhet. 
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A 63
A 63 utgjordes av ett lager med hårt packad bränd lera inom en 
1,4 x 0,6 meter stor yta (NV–SÖ), eventuell del av härdbotten och 
cirka 0,1 meter tjockt lager. Hårt bränd yta, närmast tegelartad, 
mörkbrun färgton (Lager 3/anläggningsprofil). Underliggande lager 
utgjordes av ett 0,06–0,1 meter tjockt lager av bränd sand (Lager 
4/anläggningsprofil). Lagret låg på Lager 6 (markyta) och täcktes 
på bägge sidor av Lager 1 som motsvarades av Lager 11/Profil 10 
– gjutformslager, A 61. 

A 96
A 96 utgjordes av ett lerlager med träkolsrester inom en 0,5 x 0,5 
meter stor yta. Nivå +93,69. Gjuterispåren avtecknades främst ge-
nom lager med gjutformsavfall. Inga spår av hytta/verkstad fanns 
bevarat förutom ett fragmentariskt sandstensgolv (A 62) som täcktes 
av gjutavfall. I materialet finns även lösa fragment av ässjefordring 
men i övrigt inga påtagliga spår av verkstad. 

Övrigt spridda gjutformsfragment i undersökningsområdet
Spritt i nordöstra delen av undersökningsområdet framkom ytterli-
gare gjutformsfragment, motsvarande 29 fyndposter, sammanlagt 
79 fragment och med sammanlagd vikt av 669 gram. Dessa gjut-
formsfragment kunde inte kopplas till verksamhetsytor. 

Ett ytterformsfragment avviker från de övriga genom att den har 
dekor i form av ett ristat korsformat vegetativt mönster, närmast 
likt en treklöver, F 1858 (Figur 25). Det framkom i Lager 1/Profil 7 
vilket bedömdes till fas 3 skedet, cirka 1500-tal. Gjutformsfragmen-
tet var ett enstaka fynd och hade inget kontextuellt samband med 
det centrala gjuteriområdet i SV delen av undersökningsområdet. 

Figur 23. En fyndback med sorterat gjutformsmaterial 
med fragment av innerformar, enstaka ytterformar. 
benformar, ingöt och inloppsrör. 

Figur 24. Del av ingöt. F 1352. 
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A 10  
Gjuteriavfall, ringa förekomst, deponerat i A 10 en grop, vars ur-
sprungsfunktion kan ha varit latringrop anlagd i fas 2, men som i 
ett senare skede av fas 2 och tidig fas 3 fyllts igen med avfall från 
bland annat bronsgjuteri. Gropen låg i norra delen av undersök-
ningsområdet och kunde inte knytas till övriga gjutformslager. 
Sammanlagt omfattar gjutformsfragmenten tre fyndposter totalt 65 
gjutformsfragment, 499 gram. I gropen fanns ett 0,1 meter tjockt 
mellanlager med gjutformsavfall, Lager 5/A 10 samt en tunn lins 
Lager 10. Förutom i Lager 5 framkom gjutformsfragment i Lager 4 
och Lager 12/A 10. I materialet ingick lerklumpar som tolkades ha 
utgjort restprodukter vid framställningen av gjutformar, sällsynta 
fynd i detta sammanhang. Gjutformsfragmenten är fragmenterade 
och eroderade och saknar distinkta former. Ett gjutformsfragment, 
tämligen plant, har kvarsittande bronssmälta. Materialet förefal-
ler trots brist på distinkta formar till övervägande del representera 
grytgjuteriverksamhet framförallt utifrån innerformsfragmenten. 
Gropen är stratigrafiskt i fas 1–2/fas 2. Dess ursprungsfunktion 
okänd, eventuell latringrop. Lager 9, humös flammig sand, utgjorde 
bottenlager som täckte mer än halva gropens djup. Däröver fanns 
fyra tunna skikt varav det översta flöt samman med omliggande 
bottenlager. Gjuterimaterialet föreföll äldre än gjutformslagren i 
A 50 och A 61.  

Teknik 
Ole Stilborg (2008) har studerat gjutformsmaterial utifrån kera-
miskt perspektiv från flera arkeologiska fyndplatser i Jönköping. 
Främst rör det sig om gjutformsavfall från grytgjuteri. Han har 
belyst teknik och materialanvändning, gjutformarnas karaktär 
och uppbyggnad och dess tekniska sammanhang i gjutprocessen. 
Vidare har han rekonstruerat kärlformernas mått samt studerat 
skillnader och likheter i materialen mellan de olika fyndplatserna. 
Följande redovisning bygger i hög grad på Stilborgs studier av Gla-
dan/Grundlagenmaterialet (2008:10 ff). 

Stilborg konstaterar att gjutformsmaterialet är påtagligt fragmen-
terat och spjälkat vilket har sin förklaring i att gjutformslagren var 
hårt nedtrampade. Innerformar dominerar materialet, ytterformar 
är tydligt underrepresenterade. Möjligen kan de höra samman med 
att man inte använt ytterform av lera utan enbart gjutsand. Påtagligt 
är överrepresentationen av ingöt/inloppsrör jämfört med andra plat-
ser i Jönköping med gjuteriavfall (se tabell Stilborg 2008:5). Endast 
ett fåtal gjutformsfragment kunde ligga till grund för beräkning 
av mynningsdiametrarna på grytorna. Dessa beräknades till 14  
respektive 25 centimeter. I materialet finns fragment som antyder 
såväl större (F 1406) som mindre kärl (F 1355). Gjutformarna 
antyder en enkel öppen form på grytan och med vissa undantag 
släta  ytor på triangulära ben. Innerformarna är gjorda i lera och 

Figur 25. Gjutformsfragment, innerform, med dekor. 
F 1858.



34 ARKEOLOGISK RAPPORT 2020:07 

magrade med växtmaterial, rikligast i inner- och ytterfomar, i lägre 
grad i ben, ingöt och inloppsrör.  

Kortfattat har uppbyggnaden av en gjutform har tillgått så att 
först har innerformen byggts upp kring en kärna som bestått av en 
halmkrans som täckts med tämligen tjocka rullar av lera. Därefter 
har formen svarvats/efterdrejats. På innerformens gjutyta har en 
beläggning av troligen kalk påförts tillsammans med något orga-
niskt bindemedel. Därpå har en modell i sannolikt vax anbragts. 
Ytterformen har två skikt, en uppdelning i två parallella lager, ett 
inre med den formade gjutytan och ett yttre lager som påstrukits då 
formarna monteras ihop varvid det yttre lerskiktet täckts över och 
omslutit hela formen. Det yttre lagret har påförts efter att det inre 
lagret torkat och skurits itu och modellen tagits bort. Ytterformen 
har låsts fast i innerformen med hjälp av ett not- och fjädersystem 
ovanför det gjututrymme som formade grytans mynning utifrån 
(F 1357, F 1406, F 1571). Formen har placerats upp och ned och 
det smälta bronset hälldes i. Den koniskt trattformade ingöten, 
motverkade att syret trängde in i smältan. Efter att formen svalnat 
krossades den för att få fram det gjutna kärlet. 

Fynd
Fyndmaterialet omfattar totalt 2 587 fyndposter. Ett urval av me-
tallföremålen har konserverats av Tomas Lindell, Malmö Museer. 
Fynden registrerades år 1988 manuellt i blankettform. Uppgifterna  
har i efterhand skrivits in i Access. Nedan presenteras en mycket 
översiktlig genomgång av fyndmaterialet. 

Keramik
Keramiken klassificerades vid fyndregistreringen 1988 efter Selling 
i Wahlöö 1976:IX och ytterligare en del av klassificering bygger på 
Broberg och Hasselmo 1982:29. 

Keramiken klassificerades i följande godssorter: 

BI:1. Yngre svartgods, reduktionsbränt. 
BII:1. Oxiderat rödbrännande lergods med utvändig blyglasyr. 

Äldre rödgods. Glasyr kan även förekomma fläckvis på insidan. 
BII:3.  Oxiderat röd- och vitbrännande lergods, oglaserat. Grup-

pen kan innehålla skärvor från de övriga tre BII-grupperna. 
BII:4. Oxiderat, rödbrännande lergods med invändigt täckande 

blyglasyr, yngre rödgods. 
BIII. Vitbrännande lergods
CI. Ej helt genomsintrat stengods, nästan stengods. Kornig yta 

med synliga magringskorn. 
CII. Stengods, genomsintrat gods. Vitt/gråvitt, Gulgrått/brunt/

mörkgrått gods. Kärlen är vanligen glaserade med saltglasyr. 
Sinterengobe förekommer.   
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I samband med rapportarbetet har Magnus Johanssons artikel 
i Keramik och porslin i Sverige genom 7000 år från år 2016 nyttjats 
som kompletterande referens. Därtill har Magnus Johansson ställt 
sina expertkunskaper i medeltida keramik till länsmuseets förfo-
gande och uppdaterat oss på klassificering av medeltidskeramiken 
från Jönköping.

Yngre svartgods
Yngre svartgods förekommer under 1200-tal och 1300-tal, 1300-ta-
lets mitt, för att därefter minska (Lindahl m. fl. 2002:126; Bro-
berg & Hasselmo 1981:125; Johansson 2015:48 f.). Drejat yngre 
svartgods är generellt ansedd som importkeramik från Hansans 
ursprungsområde i Nordtyskland. 

Det yngre svartgodset (BI:1 i fyndtabell) innefattar åtta fynd-
poster, sammanlagt åtta skärvor med total vikt av 33 gram. 

Materialet består av sex bukskärvor av 4–6 millimeters tjock-
lek, varav en med profilerad övergång mellan buk och skuldra (F 
1071) troligen skärva från kanna samt två mynningsskärvor (F 
1020, F 1188) varav F 1020 har närmast horisontell mynning. En 
bukskärva (F 163) har sotig och fastbrända förkolnade fragment av 
okänd art på utsidan. Godsfärgen varierar från ljusgrå till gråsvart 
och samliga skärvor har drejspår. 

Skärvorna av yngre svartgods framkom huvudsakligen i strati-
grafiskt äldsta lager (bland annat Lager 3a, b/Profil 8, Lager 3a/
Profil 4, Lager 2/Profil 11, Lager 2/Profil 4, Lager 5/Profil 7), lager 
närmast opåverkad bottensand och/eller närmast ovanpå lager, fas 1. 
En skärva (F 1188) framkom dock i ett yngre skede (Lager 3/Profil 
4) i vilket bland annat ett mynt daterat 1520–1521 påträffades.

Äldre rödgods
Äldre rödgods dateras generellt till tiden 1200-talets senare hälft 
–1300-tal, 1300-talets mitt för att därefter minska (Lindahl m. fl. 
2002:126; Johansson 2015:48 f). 

Äldre rödgods (BII:1 i fyndtabell) har preliminärt bedömts till 12 
fyndposter omfattande 13 skärvor och ett mindre krus som bedömts 
till denna kategori. Sammanlagd vikt på det äldre rödgodsmate-
rialet uppgår till 305 gram. Flera av skärvorna är svårbedömda då 
de har slitna ytskikt. Stor reservation föreligger därför kring flera 
av skärvornas godsklassificering. Merparten av skärvorna utgörs 
av bukskärvor till kärl med mer eller mindre spår av utvändig bly-
glasyr. En skärva utgör bottendelen till en kanna med tummad 
bottenrand (F 71), utvändigt blyglaserad, gul, dov ton och funnen 
stratigrafiskt i ett av de äldre lagren, närmast opåverkad sand (Lager 
3b/Profil 8). En skärva är utvändigt dekorerad med tätt snedställda 
streck på bukens mittparti i övergången mellan kärlets övre-nedre 
del (F 1873). Fynd 381 består av plana skärvor, cirka 10 millimeter 
tjockt gods. Skärvorna har på ena sidan svaga spår av blyglasyr och 
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därunder lerslammat melerat brun-gult ytskikt. Spår av tummad 
rand längs en sida. På motsatt sida förekommer också den melerade 
ytan, dock tydligt avgränsat av längsgående avtryck/ansättningsytor 
efter delar som suttit fästat mot dessa. Mynningsskärvan F 2205 
(spjälkad) har två drejfåror nedanför mynningen och har utvändigt 
heltäckande blyglasyr. Fynd 2451 utgörs av dels en skärva till gryta 
med avtrycket från ett skaft som suttit fäst mot kärlets buk, dels 
en skärva med utvändig heltäckande blyglasyr till ett annat kärl. 

Ett tämligen välbevarat kärl (F 2579), preliminärt bedömt som 
äldre rödgods, utvändigt och invändigt blyglaserat utgörs av ett li-
ten kanna, närmast ett miniatyrkärl, 5,5 centimeter högt (vikt 95,7 
gram), med rak mynningshals som nedtill har en markerad avsats, 
eventuell passning för ett lock. Kannan har såväl äldre som yngre 
skador. Den har avbruten pip och brottytor efter vertikal hank (Fi-
gur 27). Kärlet kan möjligen utgöra en övergångsform mellan det 
äldre rödgodset och yngre rödgodset. Kärltypen förefaller relativt 
ovanlig och är det enda i sitt slag bland Jönköpingsmaterialen. Det 
framkom i Lager 2/Profil 1a, vilket representerade cirka 1400-tal.  

Keramik av äldre rödgods framkom huvudsakligen i lager re-
presenterande fas 1 och 2. Två skärvor, F 71 och F 1070 framkom 
i de äldsta lagren närmast bottensanden (Lager 2/Profil 11, Lager 
3b/Profil 8). 

Yngre rödgods
Den största keramikgruppen utgörs av yngre rödgods (BII:4 i fynd-
tabell). Av yngre rödgods är registrerat 252 fyndposter som omfattar 
781 skärvor till en sammanlagd vikt av 5850 gram. Fyndmaterialet 
representerar främst tidsperioden 1500-tal–tidigt 1600-tal men 
också senare skeden. 

I fyndmaterialet finns skärvor av de traditionella kärltyperna av 
yngre rödgods som trebensgrytor, krukor, fat, skålar samt en tre-
benspanna. Faten, relativt fåtaliga, bär spår av dekor av vitlerengobe 

Typ Antal 
Fyndposter

Antal
Skärvor

Vikt (gram)

BI :1 Yngre svartgods 8 8 33

BII :1 Äldre rödgods 12 13+1 kärl 
(F2579)

305

BII:3 Rödgods övr. 33 63 534

BII:4 yngre blyglasert  
rödgods

252 781 5850

BIII vitbrännande lergods 7 9 17

CI Ej genomsintrat stengods. 
Protostengods / tidigt 
stengods

6 6 26

CII Genomsintrat stengods 96 100 402

Fajans och flintgods (se 
kommentar)

63 184 223

Porslin 17 20 49Figur 26. Tabell utvisande översiktlig fördelning av 
keramikkategorier. 

Fig 27. Blyglaserad kanna. F 2579.  5,5 centimeter 
högt. Mynnings- respektive bukdiameter är 3,2 och 
6,3 centimeter. 
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täckt med blyglasyr. Krukor och grytor är vanligen invändigt brun 
eller grönglaserade. Av mer ovanligt slag är en tämligen grund, 35 
millimeter djupt kärl, en trebenspanna, invändigt grönt blyglase-
rad (F 2377) med en kärldiameter på cirka 20,5 centimeter liksom 
skärvor till ett eventuellt silkärl (F 1175). Ytterligare ett trebenskärl 
(F 2376) är en gryta, invändigt grön blyglasyr och med tämligen 
tjock botten. Båda dessa kärl förefaller utifrån såväl kärlform som 
glasyr representera något äldre kärl av det yngre rödgodsmaterialet. 
Trots dessa två nämnda är kokkärlen typ trebenskärl relativt få. 
Framförallt rör det sig om förrådskärl, kärl för förvaring av föda, 
mer än tillagning. Yngre rödgods framkom i samtliga fasrelaterade 
lager, dock övervägande i de övre skikten, således de yngre faserna, 
fas 3, 4 samt i fas 1–2 lager. Vad gäller det sistnämnda, inblandning 
i äldsta lager, hör det främst samman med rikligt med störningar 
som påverkat fyndomständigheterna. 

Vitt lergods
I fyndmaterialet finns sju fyndposter med nio skärvor av vitgods 
(BIII i fyndtabell) med sammanlagd vikt av 17 gram. Skärvorna 
utgörs huvudsakligen av bukskärvor, vanligen invändigt blyglase-
rade, gul ton ofta med mörka stänk. Utvändigt är kärlskärvorna 
blyglaserade i heltäckande grön glasyr. F 2053 är en skärva av två 
ihopklistrade skärvor. Kärlet är ett litet, men förhållandevis vid-
buktigt kärl, förmodligen en skål, som utvändigt längs dess vidaste 
bukparti har ett horisontellt fält med dekor av tätt ristade rader 
med små vågformiga mönster. Två skärvor representeras av myn-
ningsskärvor ( F 1033, F 2181). En markant mynningsskärva  är 
F 1033, svagt utåtvinklad mynning, med drejvulst strax under på 
utsidan. Godset är ett tämligen hårdbränt vitgods, som avviker från 
de övriga skärvorna. Godset är cirka två millimeter tjockt något 
tunnare än den övriga. Skärvan har invändigt gulbrun blyglasyr. 
Denna är av mer ålderdomlig karaktär än de övriga. 

Materialet framkom huvudsakligen i fas 2–3, 3, 4 framförallt 
i lager som representerade sent 1400-tal, 1500-tal samt 1600-tal. 
Ingen av skärvorna har relaterats till någon anläggning. Skärvan 
F 1033 låg under A 16. Sex av skärvorna påträffades inom en                
tämligen begränsad yta, 10 x 12 meter. 

Samtliga skärvor är preliminärt bedömda att ingå i kategorin 
yngre vitgods, i detta fall karaktäristiska för 1500– och 1600-tal 
dock med viss reservation för F 1033. 

Stengods
Stengodsmaterialet är generellt mycket fragmenterat vilket gör att 
stora delar av materialet är svårbedömbart. 
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Protostengods och tidigt stengods
Keramik av protostengods dateras generellt till 1200-tal och 
1300-talets första hälft (Johansson 2015:51 f.). Enligt Lindahl m fl. 
påträffas protostengods framförallt i 1300-talskontext (2002:125). 
Tidigt stengods dateras från 1200-talets mitt och till 1300-tal 
(Johansson 2015:52). 

Av kategorin protostengods och tidigt stengods är preliminärt 
bedömt sex fyndposter och motsvarande sex skärvor med sam-
manlagd vikt av 26 gram (CI i fyndtabell). Keramikskärvorna av 
protostengods framkom i fas 1–2 lager, äldsta avsatta lager såväl 
närmast bottensanden, Lager 13/Profil 1c, som i närmast ovanpå-
liggande lager, Lager 4/Profil 8. F 2069 utgörs av ett skivigt gods, 
grått till färgen och utvändiga horisontella drejfåror vilken egentli-
gen avviker i godsstrukturen från protostengods och kan möjligen 
ha ett äldre ursprung. F 44 är en skärva av finare protostengods, 
utvändig rödbrun engobering, tunt, grågult gods med täta drejfåror 
invändigt och utvändigt. Preliminärt tidigt 1300-tal. Två skärvor 
är av Niedersachsentyp, F 378 och F 1788, från huvudsakligen 
1300-tal. Skärvan F 1160, mynningsskärva till kanna/krus, utvän-
dig röd engobe och närmast orange godsfärg, kan generellt dateras 
till senare hälften av 1200-tal – tidigt 1300-tal. Framkom i Lager 
3/Profil 4, fas 2-lager. 

Stengods
Stengodsmaterialet omfattar 96 fyndposter och 100 skärvor (CII 
i fyndtabell) och är översiktligt registrerat. Framförallt rör det sig 
om stengods från 1400-tal och tidigt 1500-tal. I materialet kan 
dock tidigt stengods ingå då materialet är svårbedömt. Den största 
delen av materialet utgörs av Siegburgkeramik med någon skärva 
av 1300-talskaraktär, men dominerande är Siegburgkeramiken av 
1400–1500-talskaraktär. Kärlen utgörs av bukskärvor, halsskärvor, 
mynningsskärvor samt bottenfragment till krus och kannor och 
dryckesskålar. Utöver Siegburgkeramiken finns i materialet kera-
mik av Waldenburgtyp (F 642, F 925) representerande 1400-tal. 
Tre fyndposter finns kategoriserade till Raerenkeramik (F 956, 
F 2102, F 2029), sent 1400-tal–tidigt 1500-tal. Av stengods av 
senare slag (representerande 1500-talets mitt och senare del, finns 
ett drygt tiotal skärvor huvudsakligen av Köln/Frechentyp, vari 
ingår del av ett Bartmankrus med del av ett skäggigt mansansikte. 
Därtill finns minst en mynningsskärva till ett salvekrus (F 1649), 
ett karaktäristiskt apotekskärl. Ovan angivna refererade tidsfäs-
telser är generella för respektive keramikkategori och bygger inte 
på fyndomständighet. 
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Porslin
17 fyndposter med porslin, 20 skärvor, sammanlagd vikt 49 gram. 
Porslinet utgörs huvudsakligen av sent ostindiskt porslin, blå dekor 
mot ljusblå botten. Bäst bevarad är bottendelen med fotring till 
en skål. Invändigt dekorerad, botten är 40 millimeter i diameter 
(F 1226).

Fajans och flintgods
Sammanlagt är registrerat 63 fyndposter, 184 skärvor som fajans. I 
materialet ingår en betydande del flintgods vilket har felregistrerats 
som fajans. Antalet fajansskärvor är endast någon enstaka. Fajans-
skärvan F 304, mynningsdel, utvändigt något melerad med heltäck-
ande blå tennglasyr är den bäst bevarade i detta keramikmaterial.

Glas
Fönsterglas
Till kategorin fönsterglas hör 146 fyndposter med sammanlagt 670 
skärvor. Merparten av skärvorna har grön färg. Cirka 18 skärvor 
bedömdes ha en eller flera sidor med kröjslade kanter. F 603 har 
två sidor av en ursprungligen tresidigt fönsterglas. Cirka 17 skärvor 
har smältrand. Glaset är övervägande grönt i olika nyanser. Föns-
terglas framkom övervägande i de yngsta lagren, 1500–1600-tal. 
I materialet ingår betydande del recent glas.

Övrigt glas
En skärva av plant glas, typ fönsterglas utgörs av F 1328. Glaset 
är oregelbundet runt, närmast 8-kantigt, komplett till formen, 22  
x 23 millimeter i storlek och 2,9 millimeter tjockt. Glaset synes 
ha varit ofärgat, men fått metallisk beläggning genom så kallad 
glaspest. Huruvida det suttit infattat som fönsterglas eller har ingått 
i någon annan anordning för till exempel synförbättring är oklart. 

Fynd nr 1819 är en skärva av plant, grönt glas (dock ej av typ 
fönsterglas), till synes komplett, romboid form, 12 x 18 x 15 mil-
limeter och 1,7 millimter tjockt. 

Glaskärl
Till kategorin glaskärl, dryckesglas, flaskor, buteljer är 45 fyndposter 
relaterade med 84 skärvor till antalet. Det stora flertalet av fynden 
framkom i ytligt liggande lager. 

I materialet ingår tre skärvor till så kallat noppglas, F 418, F 834, 
F 1005. Samtliga skärvor utgörs av noppor som suttit påsmälta på 
dryckesbägare som dekor. Två av noppskärvorna har grön grund-
ton. Två av dem har helt eller delvis vid sidan av den gröna tonen 
också en vit mjölkaktig ton i glaset, vilket förmodligen har med 
förändringar i glasets sammansättning att göra. 

F 2481 utgörs av ett litet grönt, glasfragment med pålagda ho-
risontella trådar, troligen fragment till ett passglas. F 1389 är en 
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skärva med tre sidor till passglas, grönt, med korta, tätt pålagda 
vertikala lagda glastrådar. 

Ovan redovisade typer av dryckesglas har sin uppkomst i Tysk-
land och dateras vanligen till 1500-tal, framförallt dess senare del. 
och förekommer även i 1600-talslager.  

Kritpipor
33 fyndposter med kritpipefragment har registrerats, sammanlagt 
56 fragment mestadels skaft samt fyra fragment av piphuvuden. 

Föremål av järn

Knivar
Sammanlagt framkom 40 delar till knivar i varierande former. De 
utgörs huvudsakligen av bruksknivar och är relativt små. Av dessa är 
en kniv hel, 18 är defekta med fragmentariska och skadade knivblad 
med avbruten tånge. Knivarna kan dessutom ha blivit omsmidda 
och därigenom erhållit nya former, mått och funktioner. Merpar-
ten av knivarna påträffades i mellanlagren, daterat 1400–1500-tal. 
Nedan presenteras ett urval av de bedömbara knivarna. 

Knivar med svagt böjt bladrygg och med sned ansats mot tången. 
Mätbara blad av denna kategori är 4 st., längden varierar mellan 
7,2–9,9 centimeter och bladbredd (sex mätbara knivblad) 1,8–2 
centimeter breda. En kniv (F 2323) har små parallella inhuggna 
linjer längs tångens bägge kortsidor (se även F 1396). 

Exempel på knivar med rak rygg är F 596, F 850, F 1381, F 
1382 och F 1449, med rak övergång från tånge mot blad. Inget 
blad har hela längden bevarad, bredd 10–15 millimeter. Ingen har 
ursprunglig längd av tången bevarad. Tången är platt, samtliga 
avbrutna. Fyra av knivarna har nitar och en (F 1382) uppvisar 
dessutom spår av träskaft med beslag av mässing. Ytterligare ett 
beslag av mässing, samt nitar finns på ett knivskaftsfragment (F 
2417) av troligtvis samma kategori av knivar.

Ett större knivblad är F 1122, 20 centimeter långt blad, bredd 
20 millimeter. 

Exempel på en miniatyrkniv och i det närmaste intakt, F 1157, 
har ett 4,7 centimeter långt eneggat blad, bredd 8–11 millimeter 
med sned ansats mot tången. Bladet har en rak avslutning (kan 
vara avbrutet). Tången är långsmal och spetsig i ytteränden, längd 
2,3 centimeter. Vidare framkom en spatel (F 495) i tre fragment 
med avrundat bladände, bladets längd 5,4 centimeter och bredd 
12 milimeter, avbruten platt tånge.

Vapen och vapendetaljer
Sammanlagt påträffades sex pilspetsar till armborst med holk och 
i tvärsnitt rombiskt blad (F 146, F 998, F 1767, F 1964, F 2544, 
F 2545). Tre har kort spets, med närmast rak övergång till holk, 
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en har mer utdragen spets och avsmalnande övergång till holk, en 
brett lancettformad spets samt en med långsmalt blad med mar-
kerad övergång till holken. Längd: 6–7,5 centimeter. Vikt 23–30 
gram. Ytterligare en tångeförsedd eventuell pilspets med större och 
klumpigare format, med massivt, tungt, klumpformad spets med 
rombiskt tvärsnitt, sammanlagt 9,5 centimeter lång, 124 gram i 
vikt utgjordes av F 2549. Denna framkom på cirka 1500-talsnivå. 

Pilarna framkom spritt över ytan. Två framkom i lagret närmast 
opåverkad bottensand. Övriga i yngre lager, cirka 1500-tal–tidigt 
1600-tal. 

Bland vapenrelaterade fynd är en svärdsknapp, F 2263 (vikt 275 
gram), i lager som anslöt till stenläggningen A 18. 

Ridutrustning
Nedre delen av en stigbygel med del av klyka och trissporre (F 1801). 
Fyra fyndposter med delar av eller fragment av trissporrar, F 59, F 
2129, F 2542 och F 1566, varav sistnämnda till hälften bevarad.

Redskap
Bland övriga redskap kan nämnas F 1280 kil (235 gram), F 448 är 
att närmast likna en mindre sked med genomgående hål i bladet. 
Ej fastställd funktion. F 1322 är ett 17 centimeter långt föremål 
med skafttånge och andra änden platt och delad i två flikar, när-
mast att likna med en miniatyrkofot. Vidare finns en spadskoning 
(F 2001), påträffad i lager från 1600-talets förra hälft. 

Smidesämnen och smidesavfall
Sammanlagt framkom cirka 90 objekt registrerade som smidesäm-
nen och smidesavfall av skiftande slag. I materialet finns halvfa-
bricerade knivar (exempelvis F 1396, F 2253) ämnen till spik och 
hästskosöm, pilspets (F 815) samt till flera andra föremål, vilka dock 
ej var möjliga att sakordsbestämma. Därtill halvsmidd pilspets eller 
kniv (längd 67 millimeter) F 815. Sammanlagt har registrerats 18 
tenar. Fem platta, bandformiga järn med rektangulärt tvärsnitt (F 
851, F 1117, F 1107, F 1002). Ett böjt bandformigt (F 1383). Ett 
osmundavfall triangulär form, vikt 290, F 884. 

Osmundavfallet F 884 visade vid arkeometallurgisk analys att 
den slagg som förekommer rikligt runt metallen innehåller spår av 
olivin och glas vilket är karaktäristiskt för slagger vid järnframställ-
ning i blästugnar. Även slaggens höga manganinnehåll är typisk för 
järn som tillverkats från sjö- och myrmalmer (Grandin 2018:28).
Osmunden framkom i ett senmedeltida lager (Lager 2/Profil 2a).

Järnslagg
136 fyndposter med registrerad järnslagg. Sammanlagd vikt 31,3 
kilogram. I tabellen (Figur 31 är redovisat den järnslagg som har 
relateras till lager och som i rapportarbetet fasindelats.  Ingen verk-

Figur 28. Svärdsknapp. F 2263.. Höjd 45 millimeter. 
Vikt 275 gram. 
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Figur 29. Tabell utvisande urval av kategorier av 
järnföremål. 

Järnartefakter Antal 
fyndposter

Antal ex Vikt, gram

Hästrelaterat

Hästskosöm 216 722 3 478

Hästskor 18 18 1073

Trissporre 4 4 35

Stigbygel 1 1 37

Vapenrelaterat

Armborstpil 6 6 174

Ringbrynja/Ring 4 4 4

Svärdsknapp 1 1 275

Kula 2 2 11

Vapendetalj 1 1 124

Verktygsrelaterat

Kniv/Knivblad/Knivskaft 38 40 439

Spadskoning 1 1 61

Kofot 1 1 58

Kil 1 1 235

Dräktrelaterat

Sölja 14 14 134

Smidesrelaterat

Ämnesjärn/ten 19 19 368

Osmund/ osmundavfall 3 3 840

Ämnesjärn övrigt;  
halvfabrikat, avfall

68 100 3077

Bleck 33 62 2303

Byggnadsrelaterat

Spik 486 657 6046

Gångjärnsdetalj 5 6 826

Låsdetalj 6 6 119

Nyckel och Bultlåsnyckel 9 5+4 198

Hake/Hasp 13 13 153

Bultlås 3 3 249

Beslag 30 30 1008

Nit 17 18 175

Märla 1 1 11

Krampa 5 5 75

Sömnad

Nål 3 3 36

Hushåll

Hällring 1 1 154

Blosshållare 9 29 146

Hank 1 1 16

Instrument

Mungiga 1 1 10

Djurhållningsrelaterat

Skälla 1 1 103

Övrigt 10 288

Brodd 2 2 20

Spatel 1 1 2

Oid/ 92

Figur 30. F 1384. Bultlås. 6,3 centimeter i längd. 
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samhetsplats fanns identifierad inom undersökningsytorna som 
kunde knytas till järnsmide. 

Lås och nycklar
Sammanlagt framkom sex detaljer till bultlås och ett närmast helt 
bultlås/bygellås (F 1384). Låset har spår av ytbeläggning av koppar 
på järn. Vidare framkom en regelskiva till bultlås (F 845), närmast 
intakta bultlåsnycklar (F 597, F 1795, F 2285) samt två avbrutna 
med axet respektive skaftet bevarat (F 756 och F 1448). Ytterligare 
en vridlåsnyckel med greppet/öglan något skadad (F 2369), men 
i övrigt påträffades i ett avfallslager i A 21, datering osäker. En  
välbevarad vridlåsnyckel av järn (F 363), 4,7 centimeter lång med 
ovalformat huvud, massiv stam och vinkelformat ax med fyra tap-
par, sannolikt av romansk typ, funnen i cirka 1400-talslager. Bult-
låset framkom i gropen A 51 daterad sent 1500-tal, tidigt 1600-tal. 
Resterande bultlåsdetaljer framkom i anläggningar och lager vilka 
i huvudsak representerande sent 1400-tal –1500-tal. 

Bland övriga låsdetaljer finns ett låsöverfall i form av spiralvriden 
järnten (F 2459) och ett dekorerat låsbeslag (F 158). 

Ljushållare
Nio ljushållare för vaxljus finns registrerat i databasen (F 157, F 
485, F 698, F 801, F 1206, F 1323, F 1350, F 1453 och F 1770). 
Bland dessa är fem funna i de äldsta lagren eller i anslutning till 
anläggning, daterad 1400-tal. Fyra har en enkel, omböjd järnplatta 
samt pik. En tvinnad, en slät med spetsad ände, en med platt ände. 
Den yngsta är också den kraftigaste och största (F 1323), men dock 

Brons/CU-Leg Antal 
Fyndposter

Armlänk 1

Beslag 10

Bleck 10

Fingerborg 2

Fingerring 1

Klipp, avfall, tråd. 9+1+2 12

Knapp 3

Kärl 2

Nit 1

Nål 10

Pincett 2

Smälta 3

Sölja 2

Trådbricka 1

Hyska/Ögla 1

Förslaggat, cu m.m. 14

Oid 19

Fas 1 Fas 
1-2

Fas 2 Fas 2-3 Fas 3

Vikt / 
gram  /

5608 5724  8426 6137 4060

Antal 
fynd-
poster

31 24  43  7  6

Figur 31 Tabellen utvisar fördelning av lagerrelaterad 
järnslagg . 

Figur 32. Tabell utvisande föremål i brons och Cu-
legering.



44 ARKEOLOGISK RAPPORT 2020:07 

skadad. Den yngsta, funnen i A 51 i ett påfört lager, kan vara sam-
tida med anläggningen, nämligen sent 1500-tal, tidigt 1600-tal. 

Föremål i brons och Cu-legering
Fyndmaterialet omfattar 94 fyndposter. I materialet finns ett fåtal 
kopparklipp, tråd och bleck. Vidare finns fragment, delar av beslag. 
Ett helt beslag är F 156, rektangulärt, 42 millimeter långt och 9 
millimeter brett med kvarsittande nitar i respektive kortände. Fler-
talet är i fragment och några har dekor som F 955 ett eventuellt 
remändebeslag med linjeformad streck/punktdekor längs långsi-
dorna. Ytterligare ett beslag med dekor utgörs av F 977. F 99 är del 
av ett ursprungligen troligen runt beslag med förstärkt mitthål samt 
ytterligare cirka 4 nithål. På dess ovansida är rutmönstrad dekor. 
Nålar, fingerborgar och av trådar tvinnad låsbart armlänksliknande 
föremål (F 2547) ingår i materialet samt två pincetter, dock har 
båda avbrutna skänklar (F 2534, F 2543). Två söljor, varav en med 
den cirkelformade söljeramen  bevarad. Denna är försedd med tät 
streckdekor på ovansidan (F 1058). En bättre bevarad utgörs av en 
gjuten sölja med dekor på söljeramen, F 2541 (Figur 34). 

Flintor och kvartsartefakter 
Fyndmaterialet av flinta och kvarts har analyserats av arkeolog Bo 
Knarrström. Syftet var att få hjälp med bestämning av föremålens 
teknologiska, morfologiska karaktär. Sammanlagt innefattar ma-
terialet 31 fyndposter med 32 föremål. Följande text är ett utdrag 
ur Knarrströms rapport. I materialet ingår fem eldslagningsdon, 
bland annat F 1177 och F 1269. 

Tre av fynden är av kvarts. Av dessa är två regelrätta avslag, F 
134, F 2339, med en generell datering till stenålder. Möjligen kan 
de kronologiskt kopplas till ett flintavfall. F 1546, med slipyta, 
härrörande från en neolitisk yxa. Ett litet avslagsfragment, F 404, 
har klassificerats som Kristianstadflinta med matt ytstruktur och   
med insprängda kalkintrusioner.

Några av flintorna är hårt brända och kunde därför inte användas 
i analysen. Det övriga avslags- och avfallsmaterialet gav inte någon 
tydlig teknologisk och/eller morfologisk profil. Med undantag från 
de förmodat neolitiska kvarts- och flintfynden, så var bedömningen 
att de övriga föremålen härrör från spridda aktiviteter under järn-
ålder/historisk tid. 

Mynt
Sammanlagt framkom 29 mynt, varav åtta obestämbara.  Det 
äldsta myntet är ett medeltida svårbedömt mynt, skadat, eventu-
ellt ett så kallat borgarkrigsmynt, 1200-tal eller 1300-tal? (F 26).  
Myntet framkom i ett av de äldre lagren Lager 3/Profil 3. Mynt 
från 1500-talet dominerar annars materialet med sammanlagt 15 
st. Bland svenska mynt är sex präglade under Gustav Vasa och fyra 

Figur 33. F 158. Dekorerat låsbeslag. Längd 8,2 
centimeter. 

Figur 34. Sölja, F 2541. 
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under Johan III:s regeringsperioder. Fem mynt är danska, Kristian 
II (1520–1521) samt Kristian IV (1608). Från 1500-talet härstam-
mar även en tysk räknepenning. 

Summering
Undersökningsområdet var topografiskt plant. I stort sett över hela 
undersökningsytorna framkom på den opåverkade bottensanden 
ett enhetligt lager, ett avsatt humöst sandlager, vars nivå represen-
terade äldsta markhorisonten. Fynd häri, främst importkeramik 
i form av enstaka skärvor yngre svartgods, äldre rödgods samt 
protostengods kan relateras till 1200– och 1300-talen och är indi-
kationer på urbana aktiviteter samt handels- och kulturkontakter 
med främst Nordeuropa. 

Till äldsta skedet hör anläggningar i form av grävda diken (rester 
av) vilka kan indikera någon form av första markreglering. Dikena 
har inte legat öppna över tid genom områdets samtliga bebyggel-
sefaser utan har igenfyllts relativt tidigt. Stolphålen vittnar om 

Fynd Bestämning Material Lager/
Anläggning

F 1 Penning. Gustav Vasa, 1559-1560. Stockholm Silver L3/P1

F 2 1 örtug, Gustav Vasa, 1524-1527, Stockholm Silver L2/P1a

F 3 Klipping, Kristian II, 1520-1521, Danmark Silver L3/P2

F 4 Obestämbart Silver A 13

F 5 Obestämbart Silver L3/P2

F 6 1 fyrk., Johan III, 1586, Stockholm Silver L2/P1

F 7 1/2 öre, 1578-1588, Johan III, Stockholm Silver A 21

F 8 Obestämbart Silver A 21

F 9 Klipping, Kristian II, 1520-1521, Danmark Silver L3/P4

F 10 Obestämbart Silver L2/P3

F 11 Klipping, Kristian II, 1520-1521, Danmark Silver L2/P3

F 12 1 öre, Oscar II, 1873, Stockholm Koppar Schakt-
fynd

F 13 1 fyrk., Johan III, 1588?, Stockholm Silver L2/P6

F 14 1/4 skilling, 1805, Gustav IV Adolf, Avesta Koppar L7/P6

F 15 1 fyrk., Gustav Vasa, 1529-1534, Stockholm Silver L8/P6

F 16 Skilling, Danmark, Kristian IV, 1608 Silver L3/P6

F 17 1 örtug, Gustav Vasa, 1529, Västerås Silver L3/P6

F 18 Obestämbart Silver L3/P6

F 19 Tyskland, Nürnberg, räknepenning, 1500-tal Silver L3/P6

F 20 1 örtug, Gustav Vasa, 1530, Stockholm Silver L2/P11

F 21 1 fyrk., Gustav Vasa, 1522-1534, Stockholm Silver L3/P6/A 18

F 22 Obestämbart Silver L12-13/P3

F 23 Obestämbart Silver L12-13/P3

F 24 1/2 öre, klipping, Gustav II Adolf, 1626-1627, 
Säter/Nyköping

Koppar L13/P3

F 25 1/2 öre, Johan III, 1569-1574, Stockholm. Silver L1/P7

F 26 Borgarkrigsmynt? 1200-1300-tal? 
Svårbedömd

Silver L13/P3

F 27 1/4 skilling, Gustav IV Adolf, 1807, Avesta Koppar L1/P7

F 1029 Klipping. Kristian II, 1520-1521, Danmark. Silver L3/P6

F 1064 Obestämbart Silver L2/P4 Figur 35. Tabell myntfynd.   
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bebyggelseaktiviteter, dock har ingen samlad bild av tidstypiska 
byggnadskonstruktioner kunnat fastställas. Vidare fanns odlings-
spår i form av årderspår centralt i undersökningsområdet, väster 
om gatan A 18. Ytan hade aldrig överlagrats med bebyggelse, åt-
minstone inte under medeltidsstadens tidigare epok utifrån vad de 
bevarade kulturlagren visade, utan stått öppen länge. Därtill fanns 
närmare 300 störhålsavtryck vilka ingått i hägnader. I ett tidigt 
skede anlades även gatan A 18, vilken bitvis kunde följas längs en 
32 meter sträcka i NÖ–SV riktning och som utgjorde den enskilt 
ytmässigt största anläggningen i undersökningsområdet. Gatans 
beläggning utgjordes till största del av så kallad knadderstensyta, 
småsten blandat med förslaggad lera, tegel- och sandstensflis. Ga-
tulämningen kunde stratigrafiskt följas genom flera skeden, från 
dess tidigaste skede, en eventuell hålvägsliknande försänkning, till 
den stenlagda ytan och har av allt att döma varit i bruk under en 
längre period, förmodligen ända fram till att området omstruk-
turerades från stadsbebyggelse till förborgsområde på 1600-talet 
efter att staden flyttats österut. 

I stenläggningen, A 18, förekom en del järnslagg som gatube-
läggning vid sidan av sten, dock i ringa mängd. En fortsättning på 
gatusträckningen, på vilken bland annat 1300-talsmynt påträffats, 
framkom 55 meter längre i sydväst, i kvarteret Granaten, i samband 
med en arkeologisk undersökning (Jansson 1995). Ytterligare en 
gaturest har påträffats i kvarteret Härolden (Varenius 2002), 180 
meter öster om kvarteret Gladan/Grundlagen. Gaturesten (NNÖ–
SSV riktning) var av samma karaktär, knaddersten och anlagd 
mot den opåverkade bottensanden, förmodligen karakteristisk 
för gator/vägar i stadens ytterområden. Mer centralt i medeltids-
stadens område, motsvarande i nuvarande kvarteret Gruvan, har 
del av en gatusträckning undersökts med förekomst av järnslagg 
i gatubeläggning, daterad till 1300-tal (Jansson 2014). I västra 
delen av medeltidsstaden i kvarteret Harven har en närmare 100 
meter lång sträcka av den medeltida gatan Stora Gatan (äldsta 
belägg 1486, 1494, 1516, 1580 Agertz, F-topo och stora gatwna 
(1516) i Jönköpings Tänkebok 1456–1548, s. 102, Kjellberg 1918), 
medeltidsstadens huvudgata, tillika del av eriksgatan, arkeologiskt 
undersökts (Claesson 1993). Dess norra avgränsning kunde fast-
ställas vid arkeologisk undersökning år 2007 på Lundströms Plats. 
I gatans tidigaste skede var den till stora delar belagd med rikligt 
med järnslagg, bottenskållor blandat med kullersten. Dess äldsta 
skede daterades till 1200-tal. Gatan konstaterades i flera skikt. 
Gatan och dess sträckning hade varit i bruk fram till att den blev 
ersatt av nuvarande sträckning av Västra Storgatan. En fortsätt-
ning västerut av samma gata framkom under nuvarande Västra 
Storgatan i samband med arkeologisk undersökning år 2010 (Pet-
tersson & Ödéen 2016). Gatulämningen A 18 i kvarteret Gladan/
Grundlagen ingick i en av stadens större infartsvägar söderifrån, 
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där den utgjorde en östlig förgrening av infartsvägarna. Längs 
dess östra sida åt söder fanns åtminstone under 1500-talets senare 
del det markområde som var borgarnas trädgårdar och kålgårdar 
i stadens sydöstra utkant (1652 års karta). 

Slagg i äldsta lager och i tidig anläggning, som gatubeläggning, 
på flera platser i medeltidsstaden antyder att järnbearbetning har 
förekommit tidigt i stadens historia. Inom undersökningsytan 
framkom totalt 31,3 kilogram järnslagg, varav 5,6 kilogram fanns 
i äldsta lagret. Således rör det sig inte om några större volymer. Det 
fanns inga lämningar efter smedjor, eller andra anläggningar som 
indikerade att järnsmide bedrivits. Man kan dock inte utesluta att 
sådana funnits i det aktuella undersökningsområdet, men att spå-
ren har försvunnit vid anläggande av yngre bebyggelse. Däremot 
framkom ett tämligen rikt fyndmaterial av ämnesjärn och liknande 
som indikerade smidesverksamhet. Någon analys av järnslaggen för 
utrönande av vilken form av smide som järnslaggen representerar 
har inte gjorts.  

I fyndmaterialet ingår rikligt med järnföremål, såväl verktyg 
som knivar, som ämnesjärn, en del halvfabricerade föremål samt 
spikar och hästskosöm som indikerar klensmide. Vidare visar fynd-
materialet spår av kopparslageri av ringa omfattning, troligen för 
husbehov. Kopparslagare var annars en tämligen talrik grupp i sta-
den på 1500-talet utifrån mantalslängder 1591 och 1594 anges sex 
respektive fem personer inom detta hantverk (Norborg 1963:350). 

I sydvästra delen av det undersökta området framkom lager efter 
bronsgjuteriverksamhet, mest i form av lager med gjutformar, men 
också ett fragmentariskt sandstensgolv. Inga konkreta verkstads-
lämningar konstaterades. Dateringarna av såväl kulturlager som 
anläggningar är osäkra på grund av orsaker som tidigare redovi-
sats. Bronsgjuteriverksamheten, framförallt grytstöperi, bedömd 
till 1500-tal, kan möjligen relateras till det framväxande slottets 
behov. Grytgjutare utgjorde en relativt stor yrkesgrupp i Jönköping, 
den synes ha varit överrepresenterad i staden jämfört med städer 
av motsvarande storlek under denna tid. En sammanställning över 
hantverkare i Jönköping 1456–1610 visar tre hantverkare med an-
knytning till grytgjuteri år 1456 för att öka under 1500-talet. Åren 
1591 och 1594 finns till exempel elva grytgjutare kända enligt vad 
mantalslängderna anger (Norborg 1963:350, 352 f.). 

Vid samkopiering med borgarnas återkravskarta, stadsplaneskis-
sen från 1652, med dagens fastighetskarta över Jönköping fram-
går att undersökningsområdet kvarteret Gladan/Grundlagen har 
inrymt delar av två byggnadskvarter, så kallade fjärdingar, nr 10 
och 12 (se Figur 2, 3) åtskilda av en öst–västlig gata. Av ägoförteck-
ningen (Figur 3 och sid 10) framgår att tomter bland annat ägdes 
av kopparslagare och guldsmed. De arkeologiska spåren styrker i 
viss mån ägoförteckningen såtillvida att fynd efter kopparslageri, 
dock i ringa grad, påvisades i kulturlagren. 
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Samkopieringen visar därtill att den NÖ–SV gatusträckningen 
genom kvarteret Gladan/Grundlagen sammanfaller med motsva-
rande i stadsplaneskissen från 1652. Huruvida stenläggningen A 
3 utgjorde rest av den öst–västliga gatan i 1652 års karta gick inte 
säkert att fastställa. 

Ett svårbedömt mynt utan närmare bestämning annat än 
12–1300-tal och förekomst av en handfull keramikskärvor med 
det tidiga stengodset, äldre rödgods och yngre svartgods indike-
rar förhållandevis tidiga handelskontakter. Andelen importerat 
stengods ökar och blir betydande framförallt genom 1400-talskärl 
från den tyska orten Siegburg. Dock speglar varken mynten, med 
tyngdpunkt mot 1500-tal, eller keramiken motsvarande bebyggel-
sestruktur under senmedeltid och efterreformatorisk tid (förutom 
A 18). Vi har ju konstaterat att undersökningsområdet ingått i 
stadens etablerade planstruktur åtminstone tiden efter 1567 fram 
till 1612 enligt vad 1652 års stadsplaneskiss utvisar. Det trasiga 
undersökningsområdet är en orsak till den fragmentariska bebyg-
gelsebild som rapporten har utvisat. 
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Län: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jönköpings län

Kommun:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jönköpings kommun

Församling:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sofia

Fastighetsbeteckning: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kvarteret Galeasen (numera 

kvarteret Grundlagen)

Belägenhet: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ekonomiska kartans blad Jön-

köping 7E 1a SV

Koordinater: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . N 6404585,68 E 450220,957 

(SWEREF 99 TM) 

Koordinatsystem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jönköping kommuns lokala nät 

Undersökningsyta: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 200 m2 (extensiv) 436 m2 (in-

tensiv)

Fornlämningsnummer: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L1973:2508 (Jönköping 50:1) 

Fornlämningstyp: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Stadslager

Tidsperiod: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Medeltid–tidig modern tid

Negativ nr:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96/3:603 – 893 .  20 01/3: 

2121–2122, 2156–2228 samt 

diabilder

Fynd: JM nr / F nr: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . JM 53.711 / F 1–2 587  

Djurben: JM nr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . JM 53.711

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv.
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Bilaga 1. Anläggningsbeskrivningar

ANLÄGGNINGSBESKRIVNINGAR 
Kvarteret Gladan (numera Grundlagen)

A 1a Stenansamling  (Fas 2-3) 
x382–384/y129–131 
Lager 2 / Profil 4
Nivå +93,80
Fragmentariskt bevarad kullerstensyta 1,1 x 0,8 meter, av småsten, knappt knytnävsstora 0,5–0,10 meter stora stenar, 
tätt lagda. Bland stenarna fanns enstaka tegelflis och sandstensflis. Anläggningen hade oregelbunden yta och saknade 
tydlig avgränsning. 

A 1b Stenläggning  (Fas 3) 
x382–384/y129–131
Lager 3a / Profil 4 
Nivå +93,85
Under A 1a. Äldre skede av A 1a. 
Mycket fragmentariskt och oregelbunden stenläggning. Enstaka rundad sten uppblandad med tegelflis och sandstensflis. 
Stratigrafi Profil 4 :
L 1
L 2-A 1a – 1b 
L 3a
L 3b
Opåverkad sand
Fynd: Buteljglas: F 1124. Bryne: F 1081. Glaskärl: F 1126. Hästskosöm: F 1079, F 1103. Kritpipa: F 1080. Slagg: F 
1105, F 1080, F 1082. Spik: F 1078. Tegel: F 1104, F 1125. 

A2 Trästolpe med nedgrävning  (1800-tal)
Nivå +93,86
x390/y135
Lager 2/Profil 1
Fyrsidig nedgrävning för stolpe, cirka 0,2 meter i sida och 0,2 meter djup. Fyllning av mörk sandig humus, tegelflis. 
Stolpen var järnskodd i botten.  

A3a Stenläggning  (Fas 3 (och eventuellt senare))
x386–388/y133–137–139
Nivå +93, 95.
Lager 1 överlagrade anläggningen.
Glest stensatt yta av knytnävsstora stenar 4 x 4 meter och med inblandning av tegelbitar. I NV delen en större sten 
0,3 meter i storlek. Mellan stenarna hårt packad svart, humös sand (lager 1) med inslag av bränd lera och träfragment. 
Vid rensning mellan stenarna och delvis över framkom fynd av kritpipor, yngre rödgods, slagg, spik, glas.
Fynd: Bränd lera: F 771. Flinta: F 2449. Fönsterglas: F 762, 770, 2453. Hästskosöm: F 758, 768, 2446. Järn, oid: 
2447. Kritpipa: F 764, 2454. Slagg: F 754, 766, 772, 2455. Spik: F 753, 757, 767, 2450. Tegel: F 765.
Kärl: Buteljglas: F 761, 763. Fajans  F 760. Glas: F 2452. Yngre rödgods: F 759, 769, 2448. Äldre rödgods: F 2451. 
Datering: 1600-tal och senare. 
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A 3b stenläggning  (Fas 3) 
x386–388/y135–139
Nivå +93,85–93,90
Lager: Överlagrar delvis lager 2, men bör betraktas som i lager 2. 
Stenläggning, något tätare än ovanpåliggande A 3a. Stenläggningen bestod av knytnävsstora stenar, fragmentariska 
tegelstenar, tegelkross samt rikligt med "kantiga" sandstenar. 
Anläggningen överlagrade A 20/21.

A 3c Stenläggning  (Fas 3) 
x386/y137–139
Lager: I övergången mellan lager 2 och 3.
Nivå +93,78–93,80
Spridd förekomst av stenar, tegelstensfragment inom cirka 4x4 meter.
A 3c täcktes av A3a och A3b. 
Anläggningen överlagrade A 20/21

A 4 Ränna  (Fas 2) 
x386/y129–x384/y133
Nivå +93,85.
Långsmal ränna, 3,8 meter lång (VNV–ÖSÖ), 0,3 meter bred, 0,2–0,3 meter djup. Fyllning av humös sand. Ned-
grävd i avsatt, humös sand, L1/P5. 
Eventuell ränna för bottenstock/syll i huskonstruktion. Anläggningen var grävd genom äldsta lagret (L1/P5) ned i 
opåverkad bottensand. Gränsade i S mot A 1 och 1b som låg i samma lager och på samma nivå. Stratigrafiskt Fas 1, 
fynd yngre. 
Fynd: Yngre rödgods: F 1102. Tegelfragment: F 1124.

A 5a Stolpe  (Fas 3) 
x388/y137
Nivå +93,75/93,35
Anläggningen utgjordes av en spetsad trästolpe, 0,1 meter i diameter, med träfiberstrukturen bevarad. Stolpen var 
nedgrävd i en 0,4–0,6 meter stor och 0,45 meter djup grop med fyllning av humös sand. Gropen skar genom A 5b.

A 5 b Grop  (Fas 3)
x388/y137
Nivå +93,75/93,15
Skar genom lager 3 och genomskars av A 5a.
Anläggningen utgjordes av en närmast fyrsidig nedgrävning, 0,8 meter i sida och 0,6 meter djup och med fyllning 
av svagt flammig, humös sand. 
Mynt: F 6.  Johan III, Fyrkat, 1586. Bultlås: F 845. Fönsterglas: F 848. Hästskosöm: F 846, 847. Slagg: F 849. 

A6 Stenskodd stolpe  (Fas 2) 
x388/y137
Nivå +93,83/93,45
Lager 2. Nedgrävd genom lager 3.
Stolpe, cirka 0,2 meter i diameter och 0,35 meter djup. Överst stenskodd av ett knappt tiotal 0,05–0,10 meter stora 
stenar på nivån 93,80. Plan botten. 
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A 7 Stolphål  (Fas 2) 
x388/y139
Nivå +93,62/93,30
Nedgrävd från undre skikt av lager 3 / profil 2.
Anläggningen utgjordes av ett närmast kvadratiskt stolphål. Nedgrävningen var svårdefinierad och något oregelbun-
den, cirka 0,3 x 0,3 meter stor i plan och 0,3 meter djup. Fyllning av humös sand. 

A 8 Struken

A 9 Stenskott stolphål  (Fas 2)
x390/y141
Nivå +93,75/93,55
Överyta lager 3. Anläggningen skar lager 3 / profil 1,2.
Anläggningen utgjordes av ett stenskott oregelbundet stolphål, 0,2 x 0,16 meter i diameter, 
cirka 0,18 meter djupt och med fyllning av träfiberrik, humös sand. 

A 10 Grop  (Fas 2)
x390/y141–143 
Nivå +93,64
Lager: Överlagrad av lager 3
Gropen stratigrafiskt i fas 1–2, fas 2.
Grop 1, 2 meter i diameter, något utbredd i ytan. Gropen överlagrades av lager 1, 2, 3 / anläggningsprofil A 10 och 
syntes först på nivå +93,6–93,64. Anläggningen utgjordes av en regelbunden och jämn nedgrävning ned i opåverkad 
sand, med närmast fyrsidigt tvärsnitt med plan botten. Avgrävd av störning mot norr. Anläggningen var bevarad 
upp till 2 x 0,7 meter (Ö–V) i storlek och cirka 0,95 meter djup. Lager 9 humös flammig sand var ett bottenlager 
som täckte mer än halva gropen. Däröver var tre skikt påförda och det översta flöt samman med omkringliggande 
bottenlager. Gropen hade möjligen utgjort avfallsgrop med bland annat hantverksspill efter att gropens oklara ur-
sprungsfunktion gått ur tiden.

Gropen täcktes från botten av ett 0,6–0,7 meter tjockt lager av humös, flammig sand (L 9).
Däröver ett påfört linsartat lager, som mest 0,1 meter tjockt gjutformslager (+93,3, lager 5). Däröver lager 4, påförd 
humös sand, 0,08–0,1 meter tjockt. Däröver en liten flik av 0,04 meter tjockt lager med lera/gjutavfall Lager 10 med 
enstaka gjutformsfragment i L 4, 5, 12  Däröver lager 12 brun humös sand, 0,06–0,12 meter tjockt. Däröver lager 3 
humös sand, avsatt markområde. Täckt av lager 2 och överst lager 1. 
 
F 668 Gjutformsfragment L 5/P A 10
F 666 Gjutformsfragment L 4/P A 10
F 667 Slagg/Smälta L 4/ P A 10
F 665 Spik L 4/ P A 10
F 669 Glasfragment, kärl? L 12/P A 10
F 670 Bränd lera L 12/P A 10
F 671 Gjutformsfragment L 12/P A 10 
F 672 Slagg (lera). Spår av järn och koppar L 12 / P A 10 
F 673 Förslaggad lera 
Djurben: 47 gram. 

L 1
L 2
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L 3
Nivå för opåverkad sand A 10 – +93,64
  L 12
  L 10
  L 4
  L 5
  L 9 – +92,4

A 11 Stolphål  (Fas 3)
x386–388/y135
Nivå +93,85
Framkom i överyta lager 2. Skar genom lager 2,3. 
Stolphål 0,15 x 0,20 meter i diameter och 0,5 meter djup. Spetsig i botten. Fyllning av humös sand. Osäker anläggning.

A 12 Stolphål  Fas 2) 
Plan C2:3 
x386–388/y135
Nivå cirka +93,80
0,47 x 0,36 meter i storlek, 0,4 meter djupt. Fyllning av humös sand. 
Lager: Överyta lager 3 

A 13 Stolphål  (Fas 2) 
Plan C2:3 Dig
x390/y141
Nivå: Nedgrävning från +93,60 / botten +93,25 / högsta nivå +93,77.
Lager: Framkom i överyta lager 3. Nedgrävd från lager 3 
Anläggningen utgjordes av en oregelbunden, närmast ett ovalformat stolphål, 0,4 meter i diameter, med rest av sten-
skoning. Stolphålet var 0,2 meter djupt och hade plan botten. Fyllningen av humös sand.
Anläggningen skar A 15. Jämför A 17. 
Fynd: Mynt, silver: F 4. Obestämbart.

A 14 a, b Stolphål  (Fas 1)
x390/y143
Nivå +93,57/93,43
0,25–0,3 meter i diameter och 0,25 meter djup. Fyllning av grå, sandig humus.
Blev synlig under lager 3 i opåverkad sand. 

A 15 Stolphål  (Fas 1)
x390/y141 
Nivå: +93,60/93,20 
Anläggningen var närmast rund, 0,25 meter i diameter, 0,25 meter djup och hade plan botten. Fyllning av brungrå 
humös sand. Stolphålet lutade svagt mot SÖ.  
Stolphålet genomskars av A 13.
Anläggningen framkom i opåverkad bottensand.
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A 16 Stenläggning  (Fas: 2–3)
x373–380/y152–156 
Nivå +93,80/93,75 
Anläggningen framkom vid rensning av lager 1 och cirka 0,15 meter under schaktad nivå. Lagret utgjordes av mörk, 
sandig humus. 
Närmast markytan (cirka +93,8) låg ett ställvis täckande kol- och sotlager, ganska tunt (några millimeter). Ytan var 
bemängd med sten och grus, utan sättsandslager. Tegel förekom. Det kan antagas att sten- och grusytan inte varit 
satt, utan snarare spridd som ”bärlager”. Stenarna var såväl rundade, som skarpkantade i storleken från grus upp till 
ca 0,25 meter. 

Anläggningen utgjordes av en gles kullerstensyta, cirka 15 x 5–8 meter stor (ÖNÖ–VSV), bestående av 0,05–0,1 meter 
stora stenar samt en del mindre sten och även tegelflis. Anläggningen hade ingen tydlig avgränsning. Anläggningen 
fortsätte åt Ö in under trottoaren till Kyrkogatan. Anläggningen var skadad av recenta och något äldre störningar 
och mindre ytor föreföll återstå. Anläggningen vilade på ett skikt humös sand och täckte även A 18. Anläggningen 
täcktes av ett lager av avsatt humös sand (lager 11 / profil 3). 
Anläggningen tolkades som en senare gaturest, motsvarande den underliggande A 18.
Under A 16 ruta x 380/y 151, lager 3 / profil 6, nivå +93,69. 
Fynd: Bryne: F 1234, 2217. 
Butelj, glas: F 1315, 1533, 1956.
Bränd lera: F 1563, 1843, 1989, 2013, 2028, 2177, 2218. 
Cu-klipp: F 1238.
Fajans: F 943, 1314, 1466, 1836, 1837, 1923, 1927, 1954, 1987, 2009, 2215, 2216.
Flinta: F 1233, 1532.
Fönsterglas: F 1228, 1468, 1534, 1840, 1924, 1957, 1988, 2011, 2027.
Hästsko: F 1982, 1833.
Hästskosöm: F 944, 1230, 1275, 1484, 1811, 1831, 1918, 1948, 1951, 2000, 2022, 2174, 2214.
Keramik BII:3: F 1835.
Keramik, yngre rödgods: F 942, 1225, 1231, 1239, 1278, 1313, 1465, 1486, 1487, 1564, 1834, 1922, 1952, 1985,1986, 
2006, 2007, 2008, 2025, 2026, 2175.
Kritpipa: F 1227, 1232, 1316, 1841, 1925. 
Kärl, glas: F 1467, 1812, 1838, 1839, 1958, 2010.
Mynt: F 1029 (1520-1521).
Läder: F 2012.
Nit: F 1483, 2023.
Nål: F 1921, 2002, 2005.
Osmund? F 1675.
Oid järn: F 1485, 1561, 1562, 1919, 1920, 1984, 2004, 2024.
Porslin: F 1226.
Skoning, järn: F 2001.
Slagg: F 982, 1276, 1959, 2176.
Spik: F 1224, 1229, 1237, 1482, 1560, 1830, 1832, 1917, 1949, 1950, 1999, 1983, 2021, 2173.
Stengods: F 1953.
Ten: F 2003.
Taktegel: F 1955.
Tegel: F 1532, 1535, 1676, 1842, 1926.
Ämnesjärn: F 1981.
Djurben: 1,593 kilogram. 
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A 17 Stolphål  (Fas 2)
x388/y143
Nivå +93,75/93,41
Framkom i övre skiktet av lager 3. Grävd genom lager 3. Stolphålet var 0,3–0,4 meter i diameter och 0,35 meter djupt. 
Det var stenskott i norra delen med i huvudsak tegelstensbitar, men också enstaka natursten. Fyllning av grå, sandig 
humus. Stolphålets karaktär och fyllning av samma karaktär som stolphål A 13. 
Fynd: F 907: Spik. F 908: Slagg. 

A 18  (Fas 1–3)
Anläggningen utgjordes av en stenläggning, tolkad som gata, av småsten med inslag av sandstensflis, tegel, slagg. An-
läggningen var fragmentariskt och uppstyckad, den kunde följas längs cirka 32x4–10 meter (NÖ–SV) tillsammans 
med A 16 m.fl., dock med avbrott orsakade av sentida störningar. Nedan följer områdesbeskrivningar av anläggningen 
i form av fältanteckningarna. A 18 b sammanslagen med A 18 

Områdesbeskrivning A 18
x376–382/y152–156 
Nivå +93,55 
Anläggningen utgjordes av en kullerstensyta om cirka 2 x 6 meter i bevarat skick. Ett flertal olika stensorter hade 
använts. I anläggningens södra del var inslaget av sandstensflis markant. I östra delen var tegelbitar och i norr domine-
rades materialet av gråsten. Dock var inslaget av järnslagg tämligen frekvent i norra och västra delarna. Anläggningen 
föreföll illa lagd med relativt ojämn yta. Stenläggningen sluttade generellt mot norr, cirka 0,1 meter på 6 meter. 

Inom de undersökta rutorna var A 18 preliminärt möjligt avgränsad i öst och söder. Mot norr och väst skaras an-
läggningen av sentida källare. Åt söder skadat av sentida nedgrävningar. 

Anläggningen (A 18) täcktes av ett humuslager (lager 3) med varierande inslag av grus och sten. Ovan detta fanns 
ett humuslager (lager 2) mellan A 16 och lager 3. Fynd i lager 3: 1500-talsmynt (ca 1520-tal), kniv, spik, bronssölja 
med ornament, hästsko, hästskosöm, keramik BII:4 med klar blyglasyr, djurben med huggytor m.m. Anläggningen 
syntes vila på opåverkad/steril sand eller möjligen infiltrerad sand. 

Områdesbeskrivning x370–372/y139–41
Inom rutorna x370–372 y139–141 föreföll A 18 ha bestått av två skikt eller nivåer. Den undre av dessa, på nivån 
+93,43 utgjordes av såväl rundad sten som skarpkantad sten, satt närmast ovan ett sandlager. Fynd utgjordes bl.a. av 
keramik, CII, BII:4 och fajans. 

Närmast däröver, nivå +93,55–93,5 fanns stenläggning (A 18 b) av likartade stenar men förhöjd frekvens av tegelflis. 
Djurben förekom på bägge nivåer. Denna stenläggning, A 18 b vilade inte i sand utan i sandig humus. 
Ytterligare på något högre nivå fanns en stenläggning A 16 b.

Områdesbeskrivning S och SÖ om profil 10
I området söder och sydöst om profil 10 framkom under lager 13 profil 10 glest spridda kullerstenar, 0,05-0,1 meter 
stora stenar samt spridda mindre stenar vilka utgjorde del av gatan. Bland stenarna låg även spridda järnslaggklum-
par och djurben. Anläggningen låg på ett påfört sandlager som i sin tur täckte en grop (Lager 19/profil 10). A 18 var 
mycket fragmentariskt bevarad, sönderstyckad av flertal störningar. Gatan skilde sig inom detta område från den 
tidigare norr därom framgrävda genom att den här inte vilade på den opåverkade sanden. Dess karaktär var i övrigt 
likartad med de tidigare undersökta partierna. Lager 13 profil 10 täckte stenläggningen. 

Områdesbeskrivning x360–366/y127–131
Omedelbart under lager 3 profil 10 framkom ytterligare en del av anläggningen. Nivå +93,57–93,65. Anläggningen 
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höjde sig successivt mot söder till som mest +93,82. Som helhet bestod anläggningen av relativt små stenar, mindre 
än 0,05 meter stora. Dock framkom en del enstaka större stenar, cirka 0,1 meter stora, speciellt i rutorna x 364/y 131 
där också stenläggningen var tätt lagd i jämförelse med omgivande rutor. I anläggningens södra begränsning kunde 
ånyo en tätare stenläggning skönjas, men då med genomgående mindre stenar. Anläggningens centrala del var ska-
dad av en avloppsbrunn. Gatans bredd har minst uppgått till fyra meter här och den framgrävda längden uppgick 
till cirka sju meter. 
I ruta x362–364/y131 genomskars stenläggningen av ett stolphål, A 64. 
Det kan tilläggas att i norra delen av gatan låg stenarna på inbördes något olika nivåer medan den södra delen, för-
utom att stenläggningen var tätare, också låg jämnare i plan. I profil 10 och profil 1 kan man få en uppfattning om 
gatans ursprungslager. Denna del av stenläggningen bestod till största delen av natursten, en del tegelfragment (dock 
få), ingen sandsten. 

Områdesbeskrivning x364–366/y129–131
Under denna delen av gatan fanns ett 10 centimeter kraftigt grått humöst sandlager, vilket innehöll djurben, järnslagg, 
en ljushållare, en kniv, spikar m.m. 
I vissa delar var stenläggningen tvåskiktad. Detta kunde konstateras inom x370–372/y139–41. Den undre nivån (A 
18 b, lager 12 / profil 2), vilade ställlvis i ett sandigt, humöst lager. Nivå: cirka +93,43. I ruta x372/y141 låg anlägg-
ningen direkt på den sterila/opåverkade sanden (nivå +93,41/93,35). 
I rutorna x364–366/y129–131 låg anläggningen i ett grått, humöst sandlager. Anläggningen genomskars i ruta              
x362–364/y131 av ett stolphål (A 64). 
Anläggningen täcktes av avsatt humös sand (bland annat lager 16/profil 7).

Områdesbeskrivning x380–82/y147–157
Omedelbart V om norra delen av profil 6. 
Stenläggningen hade lagts direkt på den opåverkade sanden, ett ca fem centimeter kraftigt humuslager låg mellan 
stenarna och delvis på sina ställen även under stenläggningen. 
Stenläggningen bestod av naturrunda stenar; ingen sandsten och få tegelfragment/flis. Ungefär en hink med järnslagg 
ingick i stenläggningen. Delvis ovanpå, delvis emellan stenarna framkom djurben, några spik och ett fåtal oidentifie-
rade järnföremål. Ingen keramik, mynt etc påträffades. 
Stenläggning omedelbart V om profil 6 var jämnt lagd, med plan yta. Ytterligare V om denna blev stenläggningen 
glesare, till formatet mindre stenar men något mer järnslagg. 
Nivå opåverkad sand +93,48. 

Områdesbeskrivning x378/y153 (Ö om profil 6).
Även på denna sida av profilen kunde det befästas att stenläggningen låg i ett skikt (se tvärprofil). I västra delen av rutan 
låg stenläggningen i princip på den opåverkade bottensanden. Direkt under stenarna fanns järnutfällning (jämför A 
84) däremellan 1–4 centimeter lager av humös sand. Den humösa sanden har tryckts ner och avsatts mellan stenarna. 
I rutans SV hörn, och österut kom sandsten att ingå i stenläggningen. Kulturlagret blev kraftigare (se korsande profil) = 
Lager 2 / profil 11. I denna del låg stenläggningen direkt på opåverkad sand men också ovanpå en NÖ–SV ränna A 65. 
Nivå stenläggning +93,54.
Områdesbeskrivning x378/y155
Det avsatta lagret (L1/P11) mellan stenarna grävdes. En CII – skärva framkom, annars enstaka slagg och djurben. 
Ett par decimeter in i rutan upphörde stenläggningen. Lager 1 / profil 11 fortsatte cirka 1 meter in i rutan, det un-
derliggande lagret med utfällning, eventuellt järnpåverkat upphörde också. Det från den intilliggande rutan 380/153 
påträffade underliggande lagret l2/profil 11 tilltog i tjocklek. Den tidigare omtalade rännan/diket A 85 skar rutan på 
diagonalen SV–NÖ. 
Nivå lager/profil 11 +93,60/93,55.
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L2/P11 +93,55/93,33. 
Lager 6a/P6 anger gatans utbredning mot S. 

Områdesbeskrivning x371/y151 (V om profil 6)
Rutan täcktes av ett lager sandsen (få andra naturstenar, inget tegel). Ett fåtal djurben och få oidentifierade järnföremål. 
Stenarna låg i ett tunt avsatt humöst sandlager, som syntes i profil 6 (jämför lager l1/P11). 

Områdesbeskrivning x370/y137
Ett tunt lager sten, ringa inslag av tegelfragment, ingen sandsten. Nivå: 93,60/93,54 (opåverkad sand), lager 13/profil 2).
Fynd av slagg och djurben. I förhållande till anläggningen Ö därom x370/y139 steg nivån något.

Områdesbeskrivning x370/y139
Uppbrytande av stenläggningen innehöll tegel, sandsten, lite slagg. Det underliggande lagret lager 13/P2 innehöll få 
fynd, en spik, en glasbit, djurben, lite slagg. I rutans NÖ hörn var en svacka (+93,36) se profil 2, djup cirka 10 cm, 
fylld med sten. Opåverkad nivå i övriga delen av rutan cirka +93,48

Rutorna x366–368/y139. Även här låg stenläggningen i ett tunt skikt. Underliggande lager 1/profil 3/profil 2 enstaka 
tegelfragment och slagg. Opåverkad sand +93,56. 

Ytan var störd av rörledning i N och Ö. Vid upprivning av gatan påträffades ett fåtal djurben samt två järnslaggbitar. 
Stenläggningen innehöll i övrigt knappt någon sandsten, dock något tegel. Nivå +93,55.

Områdesbeskrivning ruta x372/y139 
Relativt ojämnt lagd stenläggning/knytnävsstora stenar, tegel, ingen sandsten. Mellan stenarna fanns ett fem centi-
meter avsatt humöst sandlager. 
Fynd av bl.a. äldre rödgods under stenläggningen.

Områdesbeskrivning ruta x372/y137 
En NV–SÖ gående ränna genomskar rutan samt störningen, vilket kraftigt reducerade grävytan. 

Områdesbeskrivning x368/y137
+93,55/93,50 opåverkad sand
I lager 13 profil 2 dvs lagret som ligger mellan och under stenarna framkom en del djurben och slaggklumpar. Ingen 
sandsten bland gatstenen.

Lager 19/Profil 10 
Anläggning 18 var mycket fragmentariskt bevarad, sönderstyckad av ett flertal störningar. Gatan skiljde sig inom detta 
område från den norr därom framgrävda genom att den här inte vilade på den opåverkade sanden. Dess karaktär i 
övrigt var likartad med de tidigare undersökta partierna. Lager 13 profil 10 täckte gatan

Områdesbeskrivning x370/y141 
Uppgrävning av A 18. Nivå +93,50–93,36. 
En svacka/nedgrävning visade sig i den ursprungliga topografin. Lager 13/profil 2 innehöll djurben och något slagg. 
Stenläggningen var här ojämn med något tegel. Rutan var störd av sentida nedgrävningar.

Områdesbeskrivning x372/y141
Under den uppbrutna gatan framkom ytterligare ett skikt av stenläggning. I de kringliggande rutorna var förhål-
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landet detsamma. Tidigare, dvs att innan man nådde den ursprungliga gatan A 18 fick man rensa bort ett stenskikt. 
Det grävda lagret benämndes lager 12 / profil 2 och innehöll yngre rödgods, djurben, slagg, spik och tegel (relativt 
mycket). Det övre stenlagret innehöll mer tegel än undre. 
Nivå +93,5/93,41 (lager 12 / profil 2): den framrensade stenytan låg på nivå +93,41–93,35 och vilade direkt på den 
opåverkade bottensanden (+93,35)
I profil 7 och 2 avtecknades en naturlig svacka i området där flera skikt sten fanns. Denna stenyta innehöll förhållan-
devis mycket tegelflis och tegelfragment samt någon sandsten, dock mest naturrundade stenar av varierande storlekar. 

Områdesbeskrivning x370/y143–145
Den framrensade ytan var 2,5 meter lång (SV-NÖ). Stenläggningen bestod av till största delen natursten, men även 
tegelfragment och tegelflis. Dock ingen sandsten. Anläggningen var lagd direkt på den opåverkade bottensanden, 
dock med ett fem centimeter tjockt humöst sandlager (lager 17 / profil 2) som dränerats ned mellan stenarna. 
Ovanpå gatan (lager 13/profil 2, lager 16/profil 7) ett humöst sandlager som innehöll djurben, något järn och brons-
föremål. 

Områdesbeskrivning x372–376/y143–145
Två lager täckte gatan. Det översta, nivå +93,8/93,7 svart sotigt sandigt humuslager. Fynd av slagg, BII-gods m.m. 
Därunder humös sand, brunt, karaktäriseras främst av att det innehöll sandstensflis, enstaka tegel och små kullerstenar. 
Dock i koncentrationer som antyder stenläggning, eventuell påbättring av gatan. A 18, utgjordes av en förhållandevis 
gles stenpackning av knytnävstora kullerstenar, tegel och slagg samt småsten. 

Områdesbeskrivning x372/y145
I rutorna x372:C, 374:d/y145 framkom en begränsad yta av gatan, kringskuren av störningar. Den bevarade ytan var 
endast 0,5x0,5 meter stor. Stenläggningen var vällagd och tät till skillnad från ytan väster därom. 

Områdesbeskrivning ruta x370/y137 
Lager 1 profil 7 var 8–12 centimeter tjockt. I lagret framkom en ¼ skilling från 1807, någon porslinsskärva och nyare 
glas, men även keramik av 1600-tals karaktär. Under lager 1 fanns lager 4 / profil 7 på nivån +93,6–93,79. Övergången 
mellan lagren var mer diffus än konkret. 
Lager 4 utgjordes av en hårt packad grusig humös sandyta. Lager 4 överlagrade den äldsta gatunivån en bit in i ruta 
370/139. I övrigt täckte ej lager 4 den äldsta gatunivån. Jämför lager 4:s utbredning i rutorna x372–374/y137. I lager 
4 enstaka små stenar, tegelflis. 

Områdesbeskrivning x388–394/y147–149
Nivå +93,79–93,6/93,67–93,57.
Lager 1 och 2 / profil 3.
Hårt packad sandig humus. Konstruktioner saknas. Enstaka stenar förekom. Störningar i nästan varje ruta. Fynd av 
CII-gods, blandad med helt recenta föremål som glas, kakel (- badrums). Lager 3 / profil 3. Nivå +93,65-93,51/93,52-
93,49. 

Fynd: Armborstpil: F1767.
Beslag: F 1027, 2067, 2227.
Bleck: F 2252.
Bränd lera och förslaggad lera: F 1759, 1916, 2071, 2195, 2269.
Butelj, glas: F 1223.
Cu leg, oid: F 1750, 2255, 2266. 
Fingerborg: F 1026.
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Flinta: F 1210.
Fönsterglas: F 1915, 2170, 2194. 
Glas, oid: F 2046.
Hylsa: F 2251.
Hästsko: F 1208, 2162.
Hästskosöm: F 1207, 1215, 1754, 1912, 2161, 2187.
Kalkbruk: F 1217.
Keramik, stengods: F 1204, 1209, 1221, 1758, 2069, 2193, 2279.
Keramik äldre rödgods: F 1220.
Keramik, yngre rödgods: F 1216, 1757, 1914, 2070, 2167, 2168, 2169, 2190, 2191, 2192, 2256, 2257. 
Keramik fajans: F 1222.
Kniv: F 1212, 2163, 2164, 2253, 2546. 
Krampa: F 2260.
Ljushållare: F 1206.
Låsdetalj: F 2276.
Mynt: F 21, Gustav Vasa 1522–1534. 
Nit: F 1024, 1214, 1749.
Oid (järn): F 1769, 1913, 2068, 2165, 2166, 2189, 2254, 2260, 2264, 2265, 2278. 
Recent föremål: F 1218.
Slagg (järn): F 1202, 1213, 1235, 1752, 2044, 2172, 2268, 2280, 2281. 
Spik: F 1023, 1201, 1211, 1219, 1755, 1756, 2066, 2160, 2186, 2259, 2262.
Sprint: F 2275.
Svärdsknapp: F 2263.
Tegel: F 1203, 1236, 1751, 2171, 2258, 2267, 2282.
Ten: F 2574.
Tråd, Cu: F 2547.
Ämne, järn: F 1025, 1205, 1768, 2045, 2188, 2274.
Djurben: 8,8 kilogram. 

A 19 Struken 

A 20/21 Grop  (Fas 3)
x386–388/y135–139
Nivå +93,80/92,40
Nedgrävd från lager 2, genom lager 3a, 3c, 20 (nedgrävning), 11/P 4. 
Omfattade lager 4–10/P 4.
Anläggningen utgjordes av en grop, 3,7 meter i diameter och 1,4 meter djup. 
Gropen innehöll fyra markanta lager. 
Gropen täcktes av lager 2/profil 4.
Gropens översta lager utgjordes av ett svart, träkolsbemängt sandigt humöst lager med sten, sandstens- och tegelflis. 
Därunder fanns ett 0,10–-0,15 meter tjockt träkolslager med bränd sand i botten. 
Träkolslagret täckte ett raseringslager med humös sand, träkolsfragment, trärester och sandstensfragment. I botten 
ett ca 0,4 meter tjockt lager av svagt humös grusig sand. 
Anläggningen skar en nedgrävning (endast dokumenterad i profil)belägen omedelbart öster om gropen vilken i sin 
tur var genomgrävd av en recent nedgrävning. 

Gropen överlagrades av stenläggning A 3b och A 3c omedelbart väster därom A 3a. 



63ARKEOLOGISK RAPPORT 2020:07 BILAGA 1

Profil 4: Nedgrävning för gropen skar lager 3c, 3b och var grävd från lager 2 nivå 93,8. 
Gropen hade en inrasad kant i södra insidan, lager 9, strimmig svag humös sand inrasat i anläggandestadiet från lager 
3 c. Upp emot lager 9 och som bottenlager fanns lager 10 svagt humös grusig sand cirka 0,5 meter tjockt. Lager 8 i 
västra kanten ovanpå lager 10 grå humös sand med träkol, enstaka stenar, 0,1–0,3 meter tjockt. Lager 6 grå humös 
sand, träkol, fragment av obränt trä, 0,2-0,5 meter tjockt lager. Tegelstens- och sandstensflis. Lager 5 svag humös 
sand, rikligt med träkol och bränd sand, 0,1–0,2 meter tjockt. Lager 4 svagt humös sand, cirka 0, 3 meter tjockt. 
Småsten. Enstaka tegelfragment. Gropen täckt av lager 2/profil 4 med stenläggningen A 3b, 3c. Lagren fyllde gropen 
från södra sidan. 
Rikligt med järnföremål och keramikavfall, yngre rödgods. Lager 5 innehöll större delen av fyndmaterialet. Av det 
yngre rödgodsmaterialet ingår bland annat F 2376, 2377, kärl av äldre karaktär. Ett mynt, F7: Johan III 1578/88. 
Bottenlagret L 10 innehöll två fyndposter oid järnföremål samt slagg. 
Lager 10: Oid, järn: F 2365. Slagg: F 2366.
Lager 5: Beslag: F 802, 2371. Bränd lera: 810, 2392. Bly: F 796. Buteljglas: 809. Cu-leg: F 2374, 2375. Fönsterglas: F 
808. Glaskärl: F 2388–2391. Glas, övr: 2578. Hästskosöm: F 804, 2368. Järnring: F 798. Keramik, yngre rödgods: F 
805, 806, 807, 2376–2385. Keramik, BIII: 2386. Kniv: F 800. Ljushållare: F 801. Mynt: F 7 (1578/1588). Nit: F 799. 
Nyckel: 2369. Oid, järn: F 2370, 2373, 2396. Slagg: 811, 812. Smidesavfall: F 2372. Spik: F 803, 2367. Stengods: F 
2387. Sölja: F 797. Tegel: 2393, 2394. 
Lager 6: Beslag: F 2419. Fönsterglas: F 2426. Hästskosöm: F 2415. Keramik, yngre rödgods: F 2423-2425. Kniv: 
F 2417, 2420. Oid: F 2418. Oid Cu-leg: 2422. Oid, järn: F 2418, 2421, 2553. Slagg: F 2427. Spik: F 2414. Tegel: F 
2426, 2428 (förslaggat tegel). Ämnesjärn: F 2416.
Lager 8: Fönsterglas: F 2433. Hästskosöm: F 2430. Keramik, yngre rödgods: F 2432. Mynt: F 8. Oid, järn: F 2431. 
Spik: F 2429. 
Lager 9: Bleck: F 2439. Hästskosöm: F 2435. Keramik, yngre rödgods: 2437. Oid, järn: F 2436. 
Djurben: 115 gram. 

A 22 Stenskott stolphål  (Fas 3) 
x386/y141
Nivå: +93,74/93,00
Stolphålet var 0,4 x 0,5 mete i storlek och 0,5 meter djupt. Raserad skoning av tegelbitar, sandsten och gråsten. Fyll-
ning överst av hårt packad humus. Övrig fyllning, sandblandad humus. 

A 23 Lerlager  (Fas 3)
x386/y133.
Lager 7/profil 4
Nivå +93,80
Lager med obränd lera. Tydligt avgränsad mot N, närmast 1,5 x 1,6 meter i storlek. Uppblandat med småsten, tegelflis. 
Fynd: F 1310 fönsterglas. F 2355 Hästskosöm. F2356 Sölja.  F 2357 Brända ben. F 2358 Bränd lera. F 2359 Tegel. F 
2360 Slagg (järn). F 2361 Slagg (bränd lera). 

A 24 Stolphål  (Fas 2)
x386/y133
Nivå +93,80
Grävt från undre skiktet lager 2 genom lager 3. 
Stolpe med träfiberrik struktur och närmast plan botten. 0,2 meter i diameter och 0,4 meter djupt. Omgiven av ned-
grävning 0,4 meter i diameter och 0,4 meter djupt, med fyllning av humös sand.  
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A 25 Stolphål  (Fas 1)
x386/y141
Nivå +93,59
Stolphålet var 0,2 meter i diameter, 0,2 meter djupt, rundad och avsmalnande mot botten. Fyllning av humös sand. 
Anläggningen var nedgrävd i A 26, i dess SÖ del. 

A 26 Grop  (Fas 1)
x386/y141 
Nivå +93,59/91,85
Lager: Undre skiktet av lager 3
Gropen var 1,1 meter i diameter, 0,8 meter djup, rundad botten, med lutning mot N. Gropen innehöll ett humöst 
sandlager som täcktes av ett cirka 0,4 meter tjockt lager av rödaktig humös sand, troligen värmepåverkat. Anläggningen 
framkom under äldsta lagret i opåverkad bottensand. I anläggningen fanns enstaka störhål (A 75). 
Stolphålet A 25 var nedgrävt i A 26. 

A 27 Struken

A 28 Grop  (Fas 1)
x386/y145
Nivå +93,56/93,14
Framkom i L 12 / P 4 motsvarande under lager 3 b / profil 4. Skuren av sentida nedgrävning i S och Ö. Ursprunglig 
storlek, format, djup således ej fastställd. Bevarad storlek 1 x 1 meter i diameter. Djup 0,4 meter. 
Fyllning av sand med svag humusinblandning. 
Fynd: Järn/lera slagg: F 937. Tegel: F 938. 
Djurben: 251 gram. 

A 29 Stolphål  (Fas 1)
x386/y143–145
Nivå +93,56/95,26
Framkom och synlig mot opåverkad bottensand i vilken stolphålet var nedgrävt. Avskuret i S av sentida nedgrävning, 
bevarad storlek 0,37 meter i diameter, 0,28 meter djupt. Tvåskiktad stolphålsfyllning av humös sand. 

A 30 Struken 

A 31 Ingår i A 18  (Fas 3) 
Grävningsrutor x380–382/y151 
Nivå +93,75/93, 62
Framkom under lager 2 / profil 2 och överytan till lager 3 / profil 6
Osammanhängande yta av natursten och tegel. Rikligt med träkol inom en koncentrerad yta, 0,15 m i storlek. 
Stenläggning ovanpå A 18. Ett övre skikt med sten. Stenstorlek cirka 0,04–0,12 meter. 

A 32 Struken

A 33 Stolphål  (Fas 3) 
x384/y145
Nivå ca +93,70
Diameter cirka 0,4 meter.
Fyllning av humös sand. 
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A 34 Struken 

A 35 Stolphål  (Fas 2)
x388/y145
Nivå cirka +93,57
Stolphål, stenskott, 0,2 meter i diameter, med i ytan två mindre stenar. Fyllning av sandig humus. Ej dokumenterat djup.

A 36 Härd  (Fas 1)
x398/y147
Nivå +93,40/93,28
Anläggningen framkom i den opåverkade bottensanden under lager 3. Anläggningen hade i plan en oval form ut-
gjordes av en 0,6 x 0,2–0,4 meter (SSV–NNÖ) stor yta av sotig, humös sand med inblandning av kol, bränd lera och 
bränd sand. I botten framkom plana, eldpåverkade sandstensplattor, 0,1 meter i storlek. Dessa låg nedgrävda 0,1 meter 
i botten- sanden. Anläggningen var till formen flackt skålformad. Djup: 0,1 meter.
Fynd: Brända ben.

A 37 Störhål  (Fas 1)
x380/y149–x384/y141 
Nivå +93,75/93,72
Övre skiktet lager 2 / profil 2.
VNV–ÖSÖ stråk av ansamling av "avtryck " i form efter små cirkelformade mörkfärgningar, 0,03–0,05 meter i 
diameter och cirka 0,1 meter djupa. Eventuella avtryck efter störar längs en 9 meter lång och 2 meter bred sträcka 
(VNV–ÖSÖ) med inalles 97 avtryck. De låg i inbördes oregelbunden ordning, men med viss ansträngning kunde 
två parallella rader med inbördes avstånd om cirka 0,5 meter urskiljas. Två avtryck av A 37 i rännan A 95. 

A 38 Störhål  (Fas 1)
x382/y143-145
Nivå +93,84
Övre delen lager 2/profil 4 och avtryck i opåverkad bottensand. 
Tio störhål, 0,03 meter i diameter.

A 39 Grop  (Fas 1)
x382–384/y147
Nivå +93,55
Storlek 0,4 x 0,5 meter. Djup: Uppgift saknas. 
Under lager 3 mot opåverkad sandnivå.  
Halva anläggningen undersökt. Sten i botten. 
djurben: 75 gram. 

A 40 Grop  (Fas 1)
Plan D 3:5.
x382/ y147 
Nivå +93,55/93,45
0,7 x 0,6 meter i storlek. Djup 0,1 meter. 
Skålformad botten. Fyllning av grå sand, svag humusinblandning. 
Nedgrävd från översta nivå av opåverkadsand.
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A 41 Grop  (Fas 1)
Plan C2:3 
x392/y139 
Nivå +93,63/93,4
Lager: Undre delen lager 3 / profil 2. 
Anläggningen framkom i opåverkad bottensand och den var mycket fragmentariskt bevarad, avskuren i N och Ö av 
sentida nedgrävning. Bevarad storlek: 0,2 x 0,3 meter. Cirka 0,25 meter djup. Fyllning av humös sand 

A 42 Grop  (Fas 2)
Stratigrafiskt i fas 1-2.
Plan B2:3 
x396/y135 
Nivå +93,73/93,51
Undre delen lager 3/profil 1.
Anläggningen syntes mot den opåverkade bottensanden som en oregelbundet formad nedgrävning, mycket skadad 
av sentida nedgrävningar. Bevarad storlek: 1,5 x 1 meter (Ö–V) och 0,25 meter djup. Fyllning av humös sand och 
med koncentration av sot.  
Fynd: Bränd lera: F 252. Fönsterglas: F 251. Keramik, stengods: F 250. Spik: F 249. 
Djurben: 78 gram. 

A 43 Stolphål  (Fas 1)
Plan C1 
x388/y133
Nivå +93,65/93,5
Anläggningen utgjordes av ett stolphål, 0,2 x 0,1 meter och 0,15 meter djupt. Närmast kvadratiskt tvärsnitt, rundad 
botten. Fyllning av humös sand.

A 44 Stolphål  (Fas 1)
x390/y133–135 
Nivå +93,65/93,55–93,45
Anläggningen framkom i opåverkad bottensand. Stolphålet var 0,2 meter i diameter och 0,1 meter djupt med plan 
botten. Fyllning av humös sand.

A 45 Struken

A 46 Grop  (Fas 1) 
x396/y135
Nivå +93,73/93,51
Anläggningen utgjordes av en fragmentarisk nedgrävning, oregelbunden form, bevarad storlek cirka 0,2 meter. 0,25 
meter djup. Anläggningens fyllning bestod av humös sand. Eventuell stolphålsrest? 

A 47 Grop  (Fas 1)
x396/y135
Nivå +93,71/93,5
Anläggningen avgrävd åt N och Ö av sentida nedgrävning. Bevarad storlek 2 x 0,85 meter (Ö–V) stor. Djup cirka 
0,25 meter. Anläggningen var mycket fragmentariskt bevarad genom att sentida nedgrävningar hade genomskurit 
den i N. Anläggningen framkom i opåverkad sand. Fyllning av humös sand. 
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A 48 Grop  (Fas 1)
x386/y139
Nivåuppgift saknas. 
Skuren i S av sentida nedgrävning. Bevarad storlek 0,7 x 0,16 meter, 0,5 meter djup. Fyllning av humös sand. Fram-
kom i undre skiktet av lager 3 / profil 4 närmast opåverkad bottensand. 

A 49 Grop  (Fas 1)
x400–402/y151–153 
Nivå +93,45/93 
Nedgrävd i lager 7 (opåverkad sand) / profil 8.
Under lager 3/profil 8 och botten av lager 5 / profil 7.
Dokumenterad storlek: 1,8 x 1,4 meter. Skuren i V och S av sentida nedgrävning.
Anläggningen syntes i form av en rektangulär nedgrävning riktning NV–SÖ i nivå med opåverkad sand. Fyllning 
utgjordes av fyra lager av humös sand, respektive sand.  
Djup: 0,4–0,5 meter. Skålformad med något spetsig botten. Fyllning av fyra skikt av sand med olika grader av hu-
musinblandning.  
Fynd: Bränd lera: F 74, F 77. Slagg: F 75, F 78. Sölja: F 76.
Djurben: 144 gram. 

A 50 Gjutformslager  (Fas 3)
x372/y123 
Nivå +94,06–94,1/94,00–93,95
Lager 12 / profil 7
1,8 x 0,7 meter. Mot N avgränsad av profil. I nordöst, nordväst och söder skadat av sentida störningar. Lagret tjocklek 
uppgick till 0,15 meter. 
Fynd: Gjutformsfragment F 1700, 1708-1713, 1716–1718, 1934–1940. Nitbricka F 1933. 

A 51 Grop  (Fas 3)
x364–368/y121–127
Nivå 94,05/92,84
Omkring 5 x 5 meter, oregelbunden form och cirka 1,2–1,4 meter djup.
Gropen framträdde på nivån ca +94,05 i form av mörk humös sand (lager 2 / profil 10). Gropens överyta innehöll 
ett par ca 0,5 meter stora sandstensplattor. I NÖ delen av anläggningen framträdde ett grått 0,05–0,1 meter tjockt 
lerskikt, med inslag av träkol. Gropen var nedgrävd från nivån +94,00 och skar lager 13 / profil 10, vilket i sin tur 
täckte A 18. Gropen var således grävd från den markyta (?) som täckte lager 13/ profil 10. Gropens NÖ hörn var stört 
av en recent nedgrävning. Gropens södra del var också delvis bortgrävd genom sentida störningar.  
I gropens NÖ del framkom två nedgrävningar. I dess västra del och östra kant fanns ytterligare två stolphål, A 52, 
53, bedömda som sentida. 

I gropens botten fanns ett 0,1–0,3 meter tjockt lager av brungul humös sand (lager 6 /profil 10. Därpå lager 5, 
0,2–0,3 meter tjockt lager av kol/sotlager (lager 5 / profil 10), vilket även innehöll brända förkolnade stockar 0,10–0,15 
meter breda, samt förkolnat trä av plankkaraktär (0,2 meter breda) varvat med lager av rödbränd sand i flera skikt. 
Lager 5 avspeglade sannolikt gropens ursprungsfunktion såsom kolningsgrop/eldgrop, med i botten förkolnat trä och 
ett mäktigt sotlager täckt av rödbränd sandskikt. Närmast ovanpåliggande lager utgjordes av lager 4/profil 10, vilket 
innehöll ljusbrun humös sand 0,2 meter tjockt, med en del djurben. I lagret framkom F 25: Mynt, Johan III, ½ öre 1572. 

Ovanpå var lager 3, brun humös sand, 0,2 m tj, rikligt med djurben. Lagret var sotigt och innehöll bränt trä, 
tegelfragment, tegelkross, sten, lera, gjutformsfragment, slagg samt djurben. Dessutom innehöll lagret rikligt med 
sandstensfragment (ej tillvarataget) och tegel. Däröver lager 7, 0,2 meter tjockt, grågul lera och tegel. Översta lagret i 
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gropen (lager 2 / profil 10) utgjordes av ett cirka 0,2 meter tjockt humöst sandlager avsatt på gropen från omgivande 
aktiviteter. Fynd av vitlerdekorerat rödgods, ornerat bronsbleck, bronsnål, järnskaft (?) samt gjutformsfragment och 
djurben. 
Lager 5/profil 10 utgjorde gropens ursprungsfunktion. Gropen synes enligt profil 10 vara samtida som gjutformslagret 
(lager 11, 12/profil 10). 
Se även A 61 - verksamhetslager att knyta till anläggningen. Rikligt med förslaggade tegelfragment från härd/hant-
verk = F 1319
Lager 2–3/profil 10: Beslag: F 1293, 1294. Gjutform: F 1297–1299. Hylsa: F 1291. Kärl, yngre rödgods: F 1296. 
Slagg: F 1379. Synål: F 1295. Ämnesjärn: F 1292. 
Lager 3/profil 10: Bultlås: F 1384. Butelj, glas: F 1327. Flinta: F 1329. Gjutform: F 1330–1332, 1334–1338. Hasp: F 
1385. Hästsko: F 1317. Klipp (Cu-leg): F 1324, 1387. Kniv: F 1381, 1382. Kärl, stengods: F 1388. Kärl, yngre röd-
gods: F 1325, 1326. Ljushållare: F 1323. Nyckel: F 1321. Oid (glas): F 1328. Skaft: F 1386. Slagg: F1333. Spik: F 
1320. Tegel (starkt förslaggat): F 1319. Ämnesjärn: F 1318, 1383..
Verktyg: F 1322.
Lager 8/profil 10: Bultlås: F 1380.
Lager 4/profil 10: Beslag: F 976, 1371. Bryne: F 1392. Fönsterglas: F 1378, 1400. Gångjärnsstapel F 1394. Halv-
fabrikat (järn): F 1372, 1397. Hantverksspill (järn) F 1375. Hästskosöm: F 1374. Klipp (Cu): F 1398. Kärl, yngre 
rödgods: F 1301, 1376, 1399. Kniv: F 1396. Lerklining: F 1302, 1402. Mynt: F 25 (cirka 1569–1574?). Nål: f 1390. 
Oid (järn): F 1370, 1373. Passglas: F 1389. Ristat ben: F 1391. Rundjärn: F 1395. Slagg: F 1303, 1377, 1401. Spik F 
1300, 1369., 1393. 
Lager 5/profil 10: Gångjärnstapp F 1281.
Sammanlagt tillvaratogs 19,3 kilogram djurben i A 51. 

A 52 Stolphål  (1800-tal)
x364–366/y125 
Nivå 94,08–93,90
Ovanför och i A 51
Stenskott stolphål, 0,5 meter i diameter av 0,1 - 0,3 m stora stenar. Djup ej angivet.
Fynd: Buteljfragment, yngre rödgods, porslin

A 53 Stolphål  (1800-tal)
x366/y123 
Nivå+ 94,15–94,1 
Grävd i A 51. Stenskott stolphål, 0,5 meter i diameter. Stenstorlek, 0,1 - 0,15 meter. Djup ej angivet.  

A 54 Stolpe  (Fas 3)
x368/y123
Nivå +93,80
Framkom i överyta lager 4 / profil 10 och nedgrävd i södra kanten av A 51. 
Stolpe 0,10 x 0,05 meter i storlek och 0,1 meter djup med träfiberstrukturen bevarad. 

A 55 Stolphål  (Fas 3) 
x368/y125 
Nivå+ 93,61/93,41
Diameter: 0,4 meter
Djup: 0,2 meter 
Nedgrävd under lager 4 / profil 10 i A 51.
Fyllning av humös sand. 
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A 56 Struken

A 57 Grop  (Fas 3)
x368/y123
Nivå: +93,90
Framkom i lager 5 / profil 7. Halvcirkelformad nedgrävning 1,1 x 0,45 meter stor och 0,3 meter djup. Fyllning av 
humös sand. A 57 skar rännan A 58 (anlagd i fas 1).
Djurben: 16 gram. 

A 58 Ränna  (Fas 1)
x368–370/y121–123
Nivå +93,9
Framkom i undre skiktet av lager 5 / profil 7. Skuren av A 57 i SÖ delen. Bevarad längd 2,5 meter (NV–SÖ) och 
bredd 0,2–0,6 meter, avsmalnande mot NV. 0,2 meter djup. Fyllning av humös sand.
Fynd: Järnslagg: F 1305. Tegel: F 1306. 
Djurben: 27 gram. 

A 59 Ränna  (Fas 1)
x368/y121
Nivå +93,9
Framkom i bottenskiktet lager 5 / profil 7.
Anläggningen kunde följas 1,3 meter SSV–NNÖ. Anläggningen var 0,2 meter bred och 0,2 meter djup, Anläggningen 
innehöll fyllning av brungrå humös sand.
Fynd: Tegelfragment: 1 ex. F 1308. Järnslagg: 1 ex., 16 gram F 1309. 

A 60 Stolphål  (Fas 1)
x370/y121
Nivå +93,9
Framkom i botten av lager 5 / profil 7. 0,3 meter i diameter och 0,2 meter djup. 
Fyllning av svagt sotblandad humös sand. 

A 61 Gjutformslager  (Fas 3)
x360–366/y125–131
Nivå 94,15/93,92
Utbredning cirka 2 x 5 meter (Ö–V).
Gjutformslager söder om profil 10. Lagret innehöll till största delen krossade gjutformar, mestadels från grytformar., 
dock med uppenbara svårigheter att tillvarata. Gjutformskrosset täckte stenläggning A 62 ned till stenarnas botten-
nivå. I gjutformslagret framkom även förslaggad lera och tegelflis.
Lagret hör samman med A 51 omedelbart väster därom samt A 50.
Fynd: Beslag: F 1522. Bränd lera: F 1726. 1747, 1748 (förslaggad lera). Gjutformsfragment: F 1352–1358, 1405–1413, 
1415–1424, 1571–1578, 1721–1725, 1730–1737, 1740–1746, 2539. Hästskosöm: F 1521. Slagg: F 1403, 1404, 1426, 
1587, 1727, 1738. Kärl, yngre rödgods: F 1523, 1570, 1739. Oid Cu: F 1729. Smälta Cu: F 1719. Spik: F 1520. Tegel: F 
1414, 1425, 1617. Anmärkning: Förslaggat tegel och felbrända, förslaggade gjutformsdelar kan ha registrerats som slagg. 
Djurben: 580 gram. 
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A 62 Stenläggning  (Fas 3)
Nivå +94,05/93,96
x364–366/y125–129
Golvyta, fragmentariskt bevarad, gles förekomst av sandstenslattor, 0,10 - 0,40 meter stora inom en 2 x 1,5 meter 
stor yta. 10-tal stenar, sandstenplattor, emellan låg tegelstensbitar och enstaka sten. Golvkaraktär, övertäckt med 
gjutformsavfall. 
Ett mindre; 0,5 x 0,2 meter (Ö-V) kol- och sotlager fanns i anslutning till de nordligast belägna stenarna. Enstaka 
stenar var eldpåverkade. Anläggningen täcktes av gjutformslagret A 61. Se A 83.

A 63 Lager  (Fas 3)
Gjuteri
x366/y(125)–127
Nivå +94,09–94,12/93,96
Anläggningen utgjordes av ett långsmalt ca 1,4 x 0,6 meter (NV–SÖ) i storlek, med yta av hårt packad bränd lera, 
närmast liknande tegel med mörkrödbrun färg (lager 3 / anläggningsprofil). Underliggande lager utgjordes av ett 
0,06–0,1 meter tjockt lager av bränd sand (l 4/anl.profil). Anläggningen täckte lager 6 vilket utgjorde markyta som 
täcktes på bägge sidor av lager 1 vilket motsvarades av lager 11 / profil 10 – gjutformslager, A 61. Lagret har troligen 
ingått i gjuteriverksamheten. 

A 64 Stolphål, stenskott  (Fas 3)
x362–364/y131 
Stenarna framträdde i överytan av lager 13 / profil 10 på nivån +94,02. 
Stolphålet var 0,3 m i diameter och omgavs av fyra 0,2–0,3 m stora stenar. Fyllning av humös sand. Nedgrävningen 
för stolpen skar genom A 18. 
Osäker fas.

A 65 Dike/Hålväg  (Fas 1)
x374–378/y149–155
Nivå +93,38/93,10
Framkom i opåverkad sand. 7,8 meter lång (NNÖ–SSV), 0,6–1,2 meter bred, 0,35 meter djup. Oregelbunden bredd, 
avsmalnande och skadad i SSV delen. 
Fyllning av humös sand. Framkom under stenläggningen, gatan A 18 med samma riktning och kan möjligen utgöra 
en äldsta rest av vägsträckning i form av hålväg. 

A 66 Ränna  (Fas 1)
x372/y139
Nivå +93,55-48/93,3.
Avgrävd i NÖ av sentida nedgrävning. Bevarad storlek 0,5 x 0,6 meter och cirka 0,25 meter djup. Mycket sönder-
grävd. Avtecknades som en mörkfärgning. Syntes S om profil 2 och utgjordes där av lager 15 humös sand. Under A 
18. Jämför A 65 och A 93. 

A 67 Stolphål  (Fas 1) 
x368/y137 
Nivå +93,52
Framkom i opåverkad sand. 0,3 meter i diameter och 0,3 meter djupt. Jämnt avrundat i tvärsnitt. Fyllning av humös 
sand, småsten och slagg. 
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A 68 a Stolphål  (Fas 1)
x368/y137–139
Nivå +93,52
Nedgrävning synlig i översta nivån av opåverkad sand. Stolphålets storlek 0,3–0,4 meter i diameter. Djup 0,15 meter. 
Flack, skålformad form, fyllning av humös sand.
Omedelbart norr om A 68 b

A 68 b Stolphål  (Fas 1)
x366–368/y137–139 
Nivå +93,52
Nedgrävning synlig i översta nivån av opåverkad sand. Stolphålets storlek 0,4 x 0,2 meter i diameter. Djup 0,10 meter. 
Flack, skålformad grop med fyllning av humös sand. 
Omedelbart söder om A 68 a 

A 69 Stolphål  (Fas: 4) 
x368/y149
Nivå +93,80/93,06
Stenskodd stolpe, fyrsidig, spetsad. Träfiberstrukturen bevarad.
Runt stolpen en 0,7–0,8 meter stor grop med fyllning av humös sand. Djup 0,7 meter.
Fynd: Slagg: F 1778. Spik: F 1777. 
Djurben: 3 gram. 

A 70 Lager  (Fas 3)
x370/y144–145
Nivå +93,65/93,52
Utbredning 1,5 x 1,3 meter. Skadad av störning i V och S
Mörk, hårt packad sandig humus, med rikligt med sten och tegel.
Fynd: Djurben. Yngre rödgods, slagg, bronsföremål. 
Lagret skar genom de österut liggande lager 13–14. Konstruktion under A 16 b.
Under lagret framkom A 18. 
Fynd: Spik: F 2014. Redskap: F 2015. Bricka, Cu: F 2016. Keramik, yngre rödgods: F 2017, F 2018, F 2019, F 2020. 
Kritpipa: F 2126. Bränd lera: F 2127. Tegel: F 2128.
Djurben: 1,5 kilogram. 

A 71 Stenskott stolphål  (Fas 2)
x368–370/y145
Lager 4? / profil 3
Anläggningen kantades i V kanten av 3 stenar, 0,1 meter stora. Stolphålet var 0,3 meter i diameter och 0,3 meter 
djupt, med fyllning av brun humös sand. Osäker lagerkontext, nivå saknas. 

A 72 Stenskott stolphål  (Fas 1)
x402/y155
Nivå +93,42
Anläggningen utgjordes av ett stenskott stolphål, 0,2 meter i diameter, skodd med fem 0,1–0,2 meter stora stenar, 
företrädesvis i östra kanten. Stolphålet var stenskott ända mot botten, dess djup var 0,4 meter, fyllning av humös 
sand. Närmast plan botten. 
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A 73 Årderspår  (Fas 1)
x368–374/y131–139
Lager 9, 10, 11 / profil 1
Nivå +93,90/93,70
Skar lager 7 /profil 1 ned mot opåverkad bottensand lager 8 profil 1. I undersökningsområdets centrala del, inom en 
7 x 8 meter stor yta syntes särskilt tydligt mot den opåverkade bottensanden, en ansamling av långsmala rännor, 6–8 
meter långa vilka löpte i fyra parallella stråk i riktning VNV–ÖSÖ. I 900 vinkel korsades de av två motsvarande 
parallella mörkfärgade stråk, riktning NNÖ–SSV, dock mindre distinkta. Årderspåren var 0,2–0,4 meter breda och 
0,10–0,15 meter djupa. Rännorna var fyllda med mörkbrun humös sand. I profil 1 framgår att rännorna skar lager 
7, (lagret närmast opåverkad nivå) ned i opåverkad sand.

A 74 Lager med bränd sand  (Fas 1)
x398/y149
Nivå +93,4
Yta med rödbränd sand, 0,3 x 0,25 meter i utbredning. Avgrävd i norr av sentida nedgrävning. Framkom mot opå-
verkad sand. 
Genomstucket av ett av störhålen till A80. 

A 75 Störhål/hägnad  (Fas 1)
Plan F2:2, Plan E3
x368/y142, x366/y137–139.
Spritt inom cirka 11 x 6 meter (NV–VNV – SÖ–ÖSÖ riktning. 
Avtryck i form av runda mörkfärgningar i opåverkad bottensand från nivån cirka +93,56. 
129 mörkfärgningar, pinnstick, cirka 0,04–0,08 meter i diameter och 0,05–0,2 meter djupa med fyllning av humös 
sand. Möjligen ställvis grupperade i par. Några av störhålen från A 75 fanns i A 26.  

A 76 Stolphål  (Fas 1)
x388/y147
Nivåuppgift saknas. 
0,15 meter i diameter och 0,2 meter djupt.
Rundad botten, överst ett mindre lager med kol och sot i humös sand. Övrig fyllning utgjordes av humös sand. Stolp-
hålet blev synligt mot den opåverkade bottensanden i vilken det var nedgrävt. 

A 77 Lager  (Fas: 4) 
Träflislager 
x396/y131–133
Nivå +95,95

A 78 Lager med rödbränd sand  (Fas 1)
x398/y149
Nivå +93,4
Yta med rödbränd sand, 0,45 x 0,4 meter i storlek. Anläggningen framkom mot den opåverkade bottensanden. Tjock-
lek cirka 2–3 centimeter. Lagret var genomstucket av ett av störhålen till A 80. 
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A 79 Lager  (Fas 1)
x398/y149
Nivå +93,38
Yta med rödbränd sand, avskuren i NV av sentida nedgrävning. Bevarad utbredning 0,4 x 0,2 meter. Tjocklek cirka 
2–3 centimeter. 

A 80 Störhål  (Fas 1)
x398/y149
Nivå +93,40–93,38
Cirka 13 störhål, 0,05–0,1 meter i diameter, 0,05–0,1 meter djupa. 
Mestadels svagt rundad botten, enstaka spetsig. Fyllning av humös sand. Framkom mot och först synlig mot den 
opåverkade bottensanden. 

A 81 Störhål  (Fas 1)
x396/y147
Nivå +93,4
8 störhål 0,07 meter i diameter, 0,06 meter djupa inom koncentrerad yta, närmast i form av en halvcirkel, 0,4 meter 
i diameter, avskuren av sentida störning åt N. 
Fyllning i störhålen utgjordes av humös sand.
Framkom mot den opåverkade bottensanden. 

A 82 Störhål  (Fas 1)
x402/y153 
Nivå +93,4 
2 störhål, 0,06 meter i diameter, 0,1 meter djupa. Rundad botten. 

A 83 Golvyta sandsten  (Fas 3)
x366/y125
Nivå +94,05–94,02 (övermått)
Golvyta, fragmentariskt bevarad, lagda sandstenslattor, 0,8 x 0,4 meter stor yta kvar. 10-tal stenar, sandstenplattor, 
emellan låg tegelstensbitar och enstaka sten. Golvkaraktär, övertäckt med gjutformsavfall. Hört till gjuteriverkstaden. 
Anläggningen låg ovanpå norra delen av gropen A 51. 3,7 meter SÖ därom fanns stenläggning av motsvarande karaktär 
A 62.

A 84 Lager med järnutfällning  (Fas 1)
Nivå +93,48
x374/y149
Avskuren av störningar. Lagrets utbredning var bevarat intill 2,8 x 0,3–1 meter. Endast sporadisk yta. Lagret utgjordes 
av ett hårt tunt lager med rostbrun utfällning som tolkades utgöra järnutfällning. Lagret framkom i bottenskikt mot 
opåverkad sand och har bildats genom dränage från ovanpåliggande stenläggning. I detta fall har lagret varit täckt av 
stenar i A 18, spår i lagret efter borttagna stenar. 

A 85 Lager  (Fas 3–4)
Nivå +93,79 
Sotigt lager med byggnadsrester, sandstensflis, tegelflis, cirka 3 x 2 meter (Ö–V). Spik, porslin och yngre rödgods. 
Lagret relateras till profil 3 och benämns som lager 9. Rasering, delvis ovanpå A 16. 
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A 86 Syllstensrad  (Fas 3) 
Nivå +93,95 
x387/y133
Lager 2
Bevarad upp till 1,2 meters längd (NV–SÖ) av 0,2 meter stora stenar, ett tiotal, i närmast enkel rad. Anläggningen 
låg i lager 2. Svårbedömd fas.

A 87 Stolphål  (Fas 1)
x386/y130
Sannolikt stolphål, halverat av störning i V. Diameter cirka 0,25 meter, 0,2 meter djupt. 
Fyllning av rödbrun sand. Framkom i och nedgrävd i opåverkad bottensand. Höjdnivå saknas.

A 88 Stolphål  (Fas 1)
Plan E:1
x372/y130
Nivåuppgift saknas.
Stolphål, 0,2 meter i diameter, 0,08 meter djupt. Fyllning humös sand. 
Nedgrävd i opåverkad sand. 

A 89 Spridda stenar  (Fas 3)
Nivå +93,6–93,50–93,22
Stenansamling. Spridda stenar. Ovanpå A 51. 
Spridd förekomst av sten 0,05–0,1 meter stora stenar. 
Ingår i gjuterilager.

A 90 Störhål  (Fas 1)
x368/y122
Synlig mot den opåverkade bottensanden. 13 störhål, 0,08 meter i diameter, 0,06–0,2 meter djupa. Merparten spetsig 
botten. Fyllning av grå humös sand. Nivåuppgift saknas. 

A 91 Stenansamlingar. Se A 18  (Fas 2–3) 
Nivå cirka +93,55–93,65
Lager 13 och 14/Profil 3
Flera ansamlingar av sten, 0,05–0,1 meter stora. 
Mindre stråk, 2 meter långa VNV–ÖSÖ, 0,6 meter breda enkla stenrader av småsten. Inslag av tegelfragment. 

A 92 Stolphål  (Fas 1)
x388/y132
Stolphål 0,2x0,15 meter i diameter. 0,18 meter djupt. Skålad bottenform. Fyllning av rödbrun svagt humusinblandad 
sand. Framkom i opåverkad bottensand. Nivåuppgift saknas.

A 93 Dike / Hålväg  (Fas 1)
x364–366/y127–128 
Under A 18. Se profil 10. Lager 19 / profil 10 täcks av A 18. 
Avgrävd i N av sentida nedgrävning. Bevarad längd 2,5 meter, 1 meter bred och minst 0,6 meter djup.  Fyllning av grå 
sand med humusinblandning. Tolkad som en nedgrävning, grop, kan vara dike eller rest av en hålväg. Jämför A 65. 
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A 94 Stolphål  (Fas 1)
x382/y133
Stolphål, 0,25 meter i diameter, 0,35 meter djupt, stenskott i övre delen, rundad spetsig mot botten. Fyllning av humös 
sand. Skar genom äldsta lager mot sterilt. Anlagt i äldsta markyteskikt.

A 95 Ränna  (Fas 1)
x384/y144
Nivå ej fastställd. Nivån motsvaras av nivå för opåverkad sand.
Ränna, 1,44 meter lång (NNÖ–SSV), 0,5 meter bred, cirka 0,3–0,4 meter djup.
Fyllning av humös sand. 
Genomstucken av två störhål A 37 och stolphålen A 95, A 98. 

A 96 Lager  (Fas 3)
x368/y125 
Nivå +93,69
Lager med lera. Lagret avgrävt och stört i östra delen. Bevarad utbredning cirka 0,5 x 0,5 meter. Ovanpå A 51 dess 
norra del. I anslutning till gjuteriverksamhet. 

A 97 Stolphål  (Fas 1)
x384/y145
Nivå +93,36
Stolphål, 0,1 meter i diameter, 0,1 meter djup. Rundad botten. Fyllning av humös sand.
I rännan A 95.

A 98 Stolphål  (Fas 1)
x384/y145
Nivå +93,36
Stolphål, 0,1 meter i diameter, 0,1 meter djup. Fyllning av humös sand. Något rundat spetsig botten. I rännan A 95.

A 99 Stolphål  (Fas 1)
x388/y131
Nivåuppgift saknas. 
Avgrävd i V av sentida nedgrävning. Bevarad yta, halvcirkelformad, 0,55 x 0,18 meter. Fyllning av humös sand. Fram-
kom i ytskikt av opåverkad bottensand. Djup ej fastställt. 
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Under hösten 1985 genomförde Jönköpings läns museum 
en arkeologisk undersökning av medeltida kulturlager i kvar-
teret Gladan (numera Grundlagen) i Jönköpings stads väs-
tra centrumområde. Anledningen till undersökningen var ny-
byggnation av kontorshus. Området låg i sydöstra delen av 
medeltidsstaden och gränsade till stadens fästning, anlagd 
på 1500-talet. Det ingick i det markområde som ianspråk-
togs av Kronan för slottets räkning efter att staden flyttats 
1612 och kom inte att nybebyggas förrän på 1800-talet då 
slottet revs och staden expanderade åt väster. 

Sammanlagt undersöktes 436 m2 med kulturlager. Stora 
delar av området var skadat av senare bebyggelse och av 
ledningsschakt. Vid undersökningen framkom bebyggelse-
lämningar i ett äldsta skede, från slutet av 1200-talet, bör-
jan av 1300-talet i form av stolphål, hägnadsspår, gropar 
och diken samt årderspår. Från detta skede framkom också 
resterna av en bitvis bevarad gatusträckning, belagd med 
småsten samt med inslag av järnslagg och tegelbitar. Gatan 
hade varit i bruk fram till 1612 då staden flyttades till Öster 
och ingick i en av stadens större infartsvägar söderifrån. 

Bebyggelsespår från 1400- och 1500-tal utgjordes av 
spridda stolphål samt fragmentariska stenlagda ytor. Från 
detta skede fanns spår av hantverksavfall från grytgjuteri i 
sydvästra delen av undersökningsområdet. Vidare fanns 
spår av kopparslageri, dock i ringa skala, i form av koppar-
klipp och kopparbleck. Klensmide har troligen också bedri-
vits i området, dock framkom inga lämningar, utan fynd av 
smidesavfall indikerade denna verksamhet. Järnslagg före-
kom spritt i undersökningsområdet. 

Sammanlagt registrerades 2 587 fyndposter. Fynd av ke-
ramik från slutet av 1200-talet och 1300-tal utgjordes av 
enstaka skärvor av äldre rödgods, protostengods, äldre 
stengods. Stengodsmaterialet visar generellt handelskon-
takter med bland annat Tyskland under hela medeltidssta-
dens epok.
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